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UEBERT & BEBE ANGEL

Fondatorii Ambasadei Duhului (Biserica Vestea Bună) 
Profeții Uebert și Bebe Angel sunt entuziasmați să 
aducă Devoționalul VesteaBună Zilnic pentru copii. 

Fiecare zi face cuvântul lui Dumnezeu să fie distractiv! Ne-
am asigurat ca fiecare lecție să fie ușor de citit și de înțeles. 
Copiii vor fi încurajați zilnic citind Cuvântul și vorbind declarațiile 
profetice în viața lor. De asemenea, devoționalul îi încurajează 
pe cei mici să aibă propriile momente de liniște prin studiile 
suplimentare și secțiuni pentru notițe, unde își pot nota gându-
rile. Rădăcinile credinței creștine își vor face loc tot mai adânc 
în inimile lor blânde odată cu creșterea lor duhovnicească și vor 
înțelege VesteaBună a harului lui Dumnezeu încă din primii ani. 
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Luni, 1 Ianuarie BINE AI VENIT ÎN ANUL
LAPTELUI ȘI A MIERII

Evrei 12:2 (NTR)
Să privim țintă la Isus, Iniați-
atorul credinței și Cel Ce 
desăvârșește credința...

BINE AI VENIT ÎN ANUL LAPTELUI 
ȘI A MERII! Acum câteva ore omul 
lui Dumnezeu, profetul nostru 
Uebert Angel, a declarat numele 
acestui an, 2024. Amintește-ți că 
anul, nu știe că este un an. Va 
răspune la cum este numit! 

La Spirit Embassy și The Good-
News World nu ne plănuim 
rezoluții după cum este obișnuit 
în lume. „Anul acesta voi slăbi, voi 

merge la sală mai mult, voi citi mai mult”, sunt toate prom-
isiuni comune pe care sigur le-ai auzit. Totuși, în decurs de 
câteva zile astfel de promisiuni sunt adesea încălcate. 

În anul acesta al laptelui și al mierii este foarte simplu, și to-
tuși nu pe atât de ușor să apuci ceea ce a spus DOMNUL. „Fii 
de acord cu Dumnezeu.”  Vom aprodunda ce înseamnă acest 
lucru, și despre cum să îl aplici în viața ta anul acesta pentru 
un impact maxim.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Dumnezeu a pus bazele credinței mele și El este Cel care o va 
face perfectă. În acest an al laptelui și a mierii, sunt la un alt 
nivel!

STUDIU SUPLIMENTAR
Evrei 12:2
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Marți, 2 Ianuarie FII DE ACORD CU DUMNEZEU

Iacov 1:22 (VDCC)
Fiți împlinitori ai Cuvântului, nu 
numai ascultători, înșelându-vă 
singuri.

Iacov când a terminat de vorbit 
cu Carla a întrebat-o: „Carla, ești 
de acord?” „Da, desigur Iacov, știi 
că noi doi suntem de acord în ma-
joritatea lucrurilor.” După școală, 
Iacov s-a uitat dezamăgit la Carla 
și a spus: „Credeam că ai spus 
că ești de acord.” „De acord?, în 
legătură cu ce?”, a răspuns Carla 
cu privirea nedumerită. 

Copii, sunteți de acord cu ceea ce 
spune învățătura lui Dumnezeu despre voi? V-ați putea grăbi 
să spuneți da, dar pe măsură ce continuăm săptămâna aceas-
ta, s-ar putea să vă dați seama că nu sunteți! Carla a spus 
că este de acord cu Iacov, dar, s-a dovedid că nu a fost, a 
ascultat, dar acțiunile ei nu dovedeau asta. 

Astăzi, ia-ți un moment pentru a reflecta și spune-ți: „Eu 
fac ceea ce spune învățătura lui Dumnezeu. Sunt unul care 
acționează în Numele lui Isus.” 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt un împlinitor, nu doar un ascultător al Cuvântului. Fac, și nu 
doar ascult ceea ce spune învățătura lui Dumnezeu. Amin!

STUDIU SUPLIMENTAR
Iacov 1:22  



5

Miercuri, 3 Ianuarie ÎNȘELÂNDU-TE!

Iacov 1:22 (VDCC)
Fiți împlinitori ai Cuvântului, nu 
numai ascultători, înșelându-vă 
singuri.

Ai fost vreodată la biserică și ai 
luat multe notițe la cursul școlii 
duminicale? Te simți entuziasmat 
și energic în timp ce profesorul 
tău de la școala duminicală vor-
bește, iar tu înțelegi cu adevărat, 
ești total de acord! Acesta este 
timpul tău, schimbarea este aici.

Îți spui: “Trebuie să recitesc 
aceste notițe pentru a găsi ceea 
ce am nevoie pentru a pune acest 

lucru în practică. O voi face mâine.” Ziua de mâine vine și 
pleacă, așa că spui că o vei face mâine, și desigur, mâine nu 
vine niciodată. Ceea ce faci, este că te înșeli, pentru că ai 
stat doar și ai ascultat învățătura lui Dumnezeu fără să faci 
nimic în legătură cu ce ai auzit. 

Nu fi dur cu tine. Ai harul de a fi un împlinitor al Cuvântului 
lui Dumnezeu, așa că începe astăzi! 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Refuz să mă mai înșel. Zilele în care doar ascult și nu fac 
nimic s-au terminat. Declar acest lucru în Numele lui Isus! 

STUDIU SUPLIMENTAR
Iacov 1:21-22
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Joi, 4 Ianuarie UITÂNDU-TE ÎN OGLINDĂ

Iacov 1:23-24 (VDCC)
Căci, dacă ascultă cineva Cu-
vântul și nu-l împlinește cu 
fapta, seamănă cu un om care 
își privește fața firească într-o 
oglindă, și, după ce s-a privit, 
pleacă și uită îndată cum era. 

Astăzi în timp ce mă pregăteam 
m-am uitat în oglindă. Te-ai ui-
tat vreodată în oglindă iar apoi 
să uiți cum arați? În versetul de 
astăzi, există ceva ce vreau cu 
adevărat să prinzi. 

Dacă ești doar ascultător al Cu-
vântului, fără să faci nimic, ești 

asemenea unui om care se uită în oglindă, dar uită imediat 
cum se îndepărtează de ea cum arată. Cu alte cuvinte, dacă 
doar asculți, fără să aplici Cuvântul, uiți imediat cine ERAI ca 
și copil al lui Dumnezeu când L-ai primit pe Hristos. Tot ceea 
ce aveai nevoie pentru viață și trăire evlavioasă ți-a fost 
împărtășit de noul tău duh. Când doar asculți învățăturile lui 
Dumnezeu, uiți cine ai fost în Hristos. 

Ai uitat cine erai când ai primit viața lui Hristos? Îți poți 
aminti asta împlinind învățătura lui Dumnezeu. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Împlinesc Cuvântul lui Dumnezeu în viața mea. 

STUDIU SUPLIMENTAR
Matei 7:24-25
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Vineri, 5 Ianuarie FII DE ACORD, CREDE ȘI 
MĂRTURISEȘTE

Romani 10:19 (VDCC)
Dacă mărturisești deci cu gura 
ta pe Isus ca Domn și dacă crezi 
în inima ta că Dumnezeu L-a în-
viat din morți, vei fi mântuit. 

Max și Oscar se pregăteau pent-
ru o cursă eliminatorie și discutau 
strategia lor pentru a câștiga. 
„Salturi mici până la capăt”, Sam 
era convins că aceasta era calea 
pentru a câștiga. „Nu, salturile 
mari ne vor duce primii la linia de 
sosire”, a exclamat  Oscar. După 5 
minute de contraziceri, cei doi nu 
erau de acord. 

Tu ești de acord, crezi și măturisești ce a spus Dumnezeu 
despre tine? „Tu ești o cetate așezată pe un deal”. „Prosperi 
în tot ce faci”. „Tu ești Iosif-ul familiei tale”.  

Planul mântuirii se bazează pe acordul cu Dumnezeu. Dacă 
mărturisești cu gura și crezi în inima ta, atunci vei fi mân-
tuit. Fii de acord, crede și mărturisește că umbli în sănătate 
divină, nicio boală nu se poate apropia de tine. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt de acord, cred și mărturisesc că sunt îndrăzneț ca 
un leu. Eu sunt lumina lumii și sarea pământului. 

STUDIU SUPLIMENTAR
Romani 10:9-10
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Sâmbătă, 6 Ianuarie STĂRUIEȘTE ÎN EA

Iacov 1:25 (BOS)
Cine s-a uitat, însă, de aproape 
în legea cea desăvârșită a lib-
ertății și a stăruit în ea, făcân-
du-se nu ascultător care uită, 
ci împlinitor al lucrului, acela 
fericit va fi în lucrarea sa. 

A existat un basm în care oglinda 
îi răspundea persoanei care o 
privea. Cu toate acestea, nu ar 
spune adevărul, ci minciuni. În 
versetul de astăzi ni se spune că: 
dacă te uiți la legea desăvârșită 
a libertății, care este Cuvântul lui 
Dumenzeu, și stărui în ea; nu uita 
ce spune, ci fă ce spune Cuvântul 
lui Dumnezeu, pentru a fi binecu-

vântat în toate. 

Când te uiți în oglinda Cuvântului lui Dumnezeu și citești: 
„Pot totul în Hristos care mă întărește” și crezi și mărtur-
isești acest cuvânt chiar și atunci când întâlnești o situație 
dificilă, ghici ce?  Vei fi binecuvântat în toate lucrurile.  

Astăzi, stăruiește în cuvântul pe care Dumnezeu L-a spus 
despre tine și nu îi da drumul!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt consecvent și persistent în căutarea mea de a 
funcționa în Cuvântul lui Dumnezeu. Primesc har să stărui 
și să fiu binecuvântat în toate. 

STUDIU SUPLIMENTAR
Filipeni 4:4
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Duminică, 7 Ianuarie CREȘTIN PRODUCĂTOR DE 
DOVEZI

Iacov 1:25 (BOS)
Cine s-a uitat, însă, de aproape 
în legea cea desăvârșită a lib-
ertății și a stăruit în ea, făcân-
du-se nu ascultător care uită, 
ci împlinitor al lucrului, acela 
fericit va fi în lucrarea sa. 

Cum te-ai simți dacă prietenul tău 
ți-ar tot povesti despre proiectul 
său în care ar urma să proiec-
teze un avion care ar putea să 
zboare cu adevărat? Ar fi palpi-
tant, corect?  La început ar fi. Dar 
dupa ce ți-ar spune de 4 sau 5 
ori, laudele lui nu ar mai fi atât de 
palpitante pentru că nu ar exista 
dovezi care să susțină afirmațiile 
sale. 

Creștinul este cel care persistă în Cuvânt, nu uită ce spune 
și face lucrarea care produce rezultate. În Spirit Embassy, 
Biserica The GoodNews, suntem creștini care produc dovezi. 

Urmează formula; fii de acord cu Dumnezeu, crede ce a spus 
El despre tine și mărturisește, amintește-ți și stăruiește în 
ea, fii un împlinitor al Cuvântului. Bine ai venit în anul Laptelui 
și Mierii!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt un creștin care produce dovezi. Sunt de acord cu ce 
a spus Domnul despre mine și sunt un împlinitor al Cuvân-
tului Său. Orice aș face prosperă!

STUDIU SUPLIMENTAR
Psalmul 1:1-3
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Luni, 8 Ianuarie LOCUL ASCUNS

Proverbe 25:2 (VDCC)
Slava lui Dumnezeu stă în as-
cunderea lucrurilor, dar slava 
împăraților stă în cercetarea 
lucrurilor. 

V-ați jucat vreodată de-a v-ați 
ascunselea, iar fratele sau sora 
mai mică s-au ascuns într-un loc 
pe care îl credeau ca este foarte 
bun? Ei nu realizează că deși ei 
nu te pot vedea, tu îi poți vedea 
pentru că le iese fie mâna, fie pi-
ciorul. 

Locul ascuns este cam așa! A fost 
ascuns la vedere și este plăcerea 
lui Dumnezeu pentru noi, ca 

împărați, să căutăm ce a spus El în legătură cu asta. Locul 
ascuns este doar pentru unii creștini? Ce trebuie să faci 
pentru a pătrunde în locul ascuns? Săptămâna aceasta, vom 
aprofunda locul ascuns și cum să locuim acolo. Vom spune și 
cum îl putem accesa ca și fii ai lui Dumnezeu. 

Dezvață-te de obiceiuri ca să poți învăța pentru că nu este 
ceea ce crezi. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt un împărat, iar plăcerea lui Dumnezeu este să caut 
ceea ce El a pus la păstrare în ascuns în Cuvântul Său. 
Sunt pregătit pentru descoperire. Aleluia!

STUDIU SUPLIMENTAR
Proverbe 25:2
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Marți, 9 Ianuarie NU ESTE UN LOC FIZIC

Psalmul 91:1 (VDCL)
Cel ce locuiește în locul ascuns 
al Celui Foarte Înalt, se odih-
nește la umbra Celui Omnipo-
tent. 

De două decenii încoace am avut 
privilegiul de a călători în cele mai 
frumoase locuri de pe Pământ. 
Fauna sălbatică cu diferite ani-
male m-a surprins și m-a făcut 
să mă gândesc ce Dumnezeu put-
ernic slujim. A fost și rămâne o 
onoare să slujesc Domnului și 
poporului Său din întreaga lume. 

Copii, când vorbim despre Locul 
Ascuns, nu este un loc fizic. Nu 

este o locație geografică. Nu poți să umbli de acolo încoace 
pentru a-L căuta pe Dumnezeu și a scăpa de realitățile aces-
tei vieți. Este un loc, în care să înțelegi că Dumnezeu și omul 
devin una, ca moștenitori ai scopurilor lui Dumnezeu. 

În ebraică, Locul Ascuns reprezintă parțial inima lui Dumnezeu, 
iar cei care locuiesc acolo sunt cei care și-au găsit adăpost 
chiar în inima lui Dumnezeu. Sunt încurajați și sprijiniți de 
El. Rămăi cu mine pentru a descoperi ce este Locul Ascuns! 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Am găsit adăpost în inima lui Dumnezeu. Sunt înconjurat 
și susținut de El. Aleluia! 

STUDIU SUPLIMENTAR
Psalmul 91:1-2
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CE SAU CINE?

Psalmul 91:1 (VDCL)
Cel ce locuiește în locul ascuns 
al Celui Foarte Înalt, se odih-
nește la umbra Celui Omnipo-
tent. 

Atunci când coci o prăjitură, ex-
istă o varietate de îngrediente 
necesare pentru a obține rezu-
ltatul dorit. Fiecare ingredient 
este necesar pentru produsul 
finit  și fără unul din aceste in-
grediente amestecate, tortul nu 
ar fi complet. 

Locul Ascuns este așa. Să revenim 
la ceea ce vorbeam ieri: Satar în 
ebraică vorbește despre însăși 
inima lui Dumnezeu, și cei care lo-

cuiesc acolo sunt înconjurați și sprijiniți de El. Tav reprezintă 
adevărul sau cunoașterea lui Dumnezeu. Vorbește despre Cu-
vântul lui Dumnezeu care este revelat. Resh vorbește despre 
cineva care este dedicat în slujire (Duhul Sfânt care slujește).  

Copii, Locul Ascuns nu este un „ce” sau un „cine”? Locul As-
cuns este Însuși DOMNUL ISUS HRISTOS! Acesta este un loc 
grozav pentru a striga „aleluia”.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Inima lui Dumnezeu, unde sunt înconjurat și sprijinit, 
adevărul revelat  și cunoașterea lui Dumnezeu și a Celui 
care s-a dedicat în slujire este perfect reprezentată în 
Persoana Domnului ISUS HRISTOS! Glorie!
 
STUDIU SUPLIMENTAR
Ioan 14:26, Marcu 10:45

Miercuri, 10 Ianuarie
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Joi, 11 Ianuarie LOCUL ASCUNS ESTE O 
PERSOANĂ

Ioan 16:28 (VDCC)
Am ieșit de la Tatăl și am venit în 
lume; acum las lumea și Mă duc 
la Tatăl.

Când eram la școală știința mi se 
părea fascinantă. Experimentele 
erau întotdeauna interesante și 
provocatoare. Un lucru la care îmi 
face plăcere să mă gândesc este 
modul în care gheața, apa  și abu-
rul sunt toate făcute din acee-
ași componente, H2O, dar există 
diferite forme. Gheața este apă, 
apă (sub formă lichidă) este apă, 
iar aburul este apă. Ele există în 
diferite forme, dar materia lor de 
bază este aceeași. 

Importanța Locului Ascuns este de a înțelege misterul unității 
dintre noi și Dumnezeire (cum pot fi cei trei una). Isus este Cel 
care ne îmbrățișează și ne aduce în inima lui Dumnezeu (Tatăl). 
Duhul Sfânt este Cel care ne dă revelația despre cine este Isus. 
Isus este Locul Ascuns. 

Cugetați la acest adevăr și mulțumiți lui Dumnezeu pentru că 
ne-a dat acces să fim una cu El în Hristos. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Slavă Domnului pentru că Locul Ascuns este o Persoană. 
Sunt una cu El. Aleluia! Amin!

STUDIU SUPLIMENTAR
Ioan 14:6
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Vineri, 12 Ianuarie UNITATE ÎN HRISTOS

1 Corinteni 6:17 (VDCC)
Dar cine se lipește de Domnul 
este un singur duh cu El.  

Corpul uman este fascinant. Ți-ai 
studiat vreodată mâinile și picio-
arele ca să vezi cât de minunat 
le-a creat DOMNUL? Degetele și 
degetul mare sunt unite prin pal-
ma mâinii. Acestea crează mâna 
așa cum o numim noi. Degetele 
nu trebuie să caute palma, de-
getul mare nu trebuie să caute 
palma pentru că sunt unite, ele 
formează mâna. 

Copii, în același mod sunteți uniți 
cu DOMNUL și sunteți una cu el în duh. Locul Ascuns nu este 
ceva pe care trebuie să-l cauți. Dacă ești în Hristos, ești deja 
în el. Ești una cu El, în Locul Ascuns. Aleluia! 

Începe să umbli cu capul sus, pentru că ești una cu Hristos!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Eu sunt una cu Hristos. Sunt unit și sunt în același Duh cu 
El. Hristos în mine, nădejdea slavei. Amin!

STUDIU SUPLIMENTAR
Coloseni 3:3, Coloseni 1:27  
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Sâmbătă, 13 Ianuarie ISUS ESTE ADRESA MEA

Psalmul 91:1 (VDCL)
Cel ce locuiește în locul ascuns 
al Celui Foarte Înalt, se odih-
nește la umbra Celui Omnipotent

Unde locuiești? Adresa mea de 
reședință este în UK. Am vizitat 
multe țări, am chiar și case în 
alte țări, dar locuiesc în UK. Nu 
toți locuiesc (se așează în ebra-
ică) în Locul Ascuns. Numai cei 
care locuiesc în Locul Ascuns au 
dreptul de a rămâne (trăi) sub 
umbra Celui Omnipotent. 

Amintiți-vă ce am învățat. Locul 
Ascuns este DOMNUL Isus Hris-
tos. Dacă ești creștin te-ai născut 

acolo. Cu alte cuvinte locuirea în Locul Ascuns este o poziție 
duhovnicească. Nu trebuie să ajungi acolo. Ca o nouă făptură 
în Hristos, Locul Ascuns este adresa ta permanentă, iar adre-
sa ta permanentă este DOMNUL Isus Hristos. 

În concluzie, ești născut din duh. Ești o ființă duhovnicească, 
cu trupul tău drept casă. Locuiești într-un loc duhovnicesc 
numit Hristos. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Adresa mea permanetă este DOMNUL Isus Hristos. Sunt 
o ființă duhovnicească și „mă așez” într-un loc numit 
Hristos. 

STUDIU SUPLIMENTAR
Ioan 3:5-6
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Duminică, 14 Ianuarie AȘEZAT ÎN LOCURILE CEREȘTI

Efeseni 2:6 (VDCC)
El ne-a înviat împreună și ne-a 
pus să ședem împreună în locu-
rile cerești, în Hristos Isus.

Ți-au cerut vreodată părinții tăi 
să te speli pe mâini înainte de 
mâncare și tu să răspunzi: „Gata, 
mamă.” Ce spui tu de fapt? Că ai 
facut ceea ce ți s-a cerut. S-a 
întâmplat deja. Ca și creștin, ai 
fost înviat împreună cu Hristos și 
ți-a fost dat un loc în ceruri, s-a 
întâmplat deja!

Hristos este locația ta permanetă. 
Ai putea spune astfel Psalmul 91: 
„ Cel ce s-a stabilit în Hristos va 

rămâne veșnic sub umbra Celui Atotputernic, slavă!.” Poți ob-
serva acum că locuirea în Locul Ascuns înseamnă să înțelegi 
că ești în El ca adresa a ta permanetă. Acum trăiești în 
fiecare zi cu această cunoastere și îți influențează acțiunile. 

Hristos este Locul tău Ascuns, permanent și etern. Boala nu 
poate rămâne, depresia nu poate rămâne! Strigă aleluia! 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
M-am așezat în locurile cerești în Hristos Isus. Stau sub 
umbra Celui Atotputernic. Nicio armă făurită împotriva 
mea nu va prospera. Amin!

STUDIU SUPLIMENTAR
Romani 8:8-9
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Luni, 15 Ianuarie MONEDA ÎMPĂRĂȚIEI 

1 Tesaloniceni 5:17 (VDCC)
Rugați-vă neîncetat. 

Copii, avem o aventură interesantă 
săptămâna aceasta, în timp ce 
aprofundăm una din cărțile mele 
preferate, Prayer Banks. Stiu că 
citiți VesteaBună Zilnic din toată 
lumea. Locuiesc în Marea Britanie, 
iar atunci când merg la cumpără-
turi folosesc lira sterlină. În Zim-
babwe se folosesc dolari, iar dacă 
mergi în India, rupiile. 

Când am scris cartea Prayer 
Banks, am aflat că Rugăciunea 
este moneda Împărăției. Este mi-
jlocul de schimb pe care îl folosim 
ca și creștini pentru a „cumpăra” 

lucruri în tărâmul duhovnicesc. Dacă te rogi puțin, nu te poți 
aștepta la minuni mari. Când te rogi, depui în contul tău ce-
resc, așa că atunci când apare o problemă, poți retrage un 
miracol sau o soluție. Dacă am 10 lire în cont, nu pot retrage 
20 lire. Așa funcționează rugăciunea. 

Întreabă-te; „mă rog? Cât de mult mă rog? Sunt mulțumit de 
rezultatele pe care le văd?” Doar tu știi răspunsurile, fii sincer! 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Rugăciunea este moneda Împărăției. Minunile și semnele 
din viața mea sunt direct proporționale cu viața mea de 
rugăciune. Este timpul să aprofundez! Amin!

STUDIU SUPLIMENTAR
Filipeni 4:6-7 
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Marți, 16 Ianuarie

Ioan 3:16 (VDCC)
Fiindcă atât de mult a iubit 
Dumnezeu lumea, că a dat pe sin-
gurul Lui Fiu, pentru ca oricine 
crede în El să nu piară, ci să aibă 
viața veșnică. 

Majoritatea oamenilor păstrează bani 
în bancă. Este un loc unde omul poate 
depune banii, iar apoi să îi retragă.

Acum, legăm acest sistem de Prayer 
Banks: deschiderea unui cont ban-
car se face ușor, o persoană poate 
primi viața lui Hristos și să devină 
copil al lui Dumnezeu. DOMNUL Isus 
Hristos este proprietarul băncii. Ex-
istă un cont disponibil pentru toată 
lumea, nimeni nu va fi respins, dar 
este alegerea persoanei dacă vrea un 

cont sau nu. 

Un cont îți oferă puterea de a te ruga DOMNULUI (depuneți rugăci-
unea) și pentru a primi răspunsuri (retrage). Cu cât depui mai multă 
rugăciune cu atât mai mult vei vedea semne.

Dumnezeu Și-a sacrificat singurul Său Fiu pentru a putea câștiga 
întreaga lume. Depinde de fiecare persoană dacă Îl primește (de-
schide un cont). Fă o prioritate din a-L cunoaște pe Domnul. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt iubit de Dumnezeu. El mi-a dat acces să Îl numesc 
Domnul meu. Am un cont la Banca Cerului. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Ioan 1:10-12

ACCES PENTRU TOȚI
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Miercuri, 17 Ianuarie

Faptele Apostolilor 19:13-15 
(VDCC)
Niște exorciști iudei, care umblau 
din loc în loc, au încercat să cheme 
Numele Domnului Isus peste cei ce 
aveau duhuri rele, zicând: „Vă jur 
pe Isus, pe care-L propovăduiește 
Pavel, să ieșiți afară!” Cei ce făceau 
lucrul acesta erau șapte feciori ai 
lui Sceva, un preot iudeu din cei 
mai de seamă. Duhul cel rău le-a 
răspuns: „Pe Isus îl cunosc și pe 
Pavel îl știu, dar voi cine sunteți?”

„Lătratul lui este mai tare decât 
mușcătura”, este o expresie folosită 
pentru oamenii care vorbesc mult dar 
nu acționează. Asta s-a întâmplat 
contului despre care vorbim astăzi. 
Fiii lui Sceva nu aveau cont bancar 

(nu erau creștini), nu aveau legătură cu Hristos. 

Nu poți face o retragere dacă nu ai un cont bancar. Demonii știau că 
Pavel are un cont, îl cunoșteau pe Isus, dar de fiii lui Sceva nu era 
nicio relatare. Ei au vrut să retragă eliberarea (alungarea demonilor), 
dar nu aveau un depozit de rugăciune care să susțină asta. 

Vrei să vezi puterea lui Dumnezeu în viața ta? Fă depozite de 
rugăciune înainte de a retrage puterea lui Dumnezeu. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Rugăciunea este cheia miracolelor. Amin!

STUDIU SUPLIMENTAR
Faptele Apostolilor 19:13-16

FĂRĂ CONT&FĂRĂ DEPOZIT
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Joi, 18 Ianuarie CARACTERUL LUI ISUS

Faptele Apostolilor 19:13-15 
(VDCC)
Niște exorciști iudei, care um-
blau din loc în loc, au încer-
cat să cheme Numele Domnului 
Isus peste cei ce aveau duhuri 
rele, zicând: „Vă jur pe Isus, 
pe care-L propovăduiește Pavel, 
să ieșiți afară!” Cei ce făceau 
lucrul acesta erau șapte feciori 
ai lui Sceva, un preot iudeu din 
cei mai de seamă. Duhul cel rău 
le-a răspuns: „Pe Isus îl cunosc 
și pe Pavel îl știu, dar voi cine 
sunteți?”

Când se întâlnesc părinții tăi cu 
cineva îi auzi spunând: „Seamănă 

cu tatăl lor”. Spune că ești imaginea perfectă a tatălui tău. 
Poate spune chiar că zâmbești ca el. Manierele tale îi amint-
esc de tatăl tău. 

Când fiii lui Sceva au încercat să folosească Numele lui Isus, 
ei nu și-au dat seama că pentru asta trebuie să ai caracterul 
lui Isus. Arăți ca Domnul? Te comporți ca El? Este important 
să ai caracterul lui Hristos pentru a folosi Numele Său. Poți 
avea o relație cu El, poți avea depozite de rugăciune în con-
tul tău, dar pentru a fi eficient în Împărăție trebuie să ai 
caracterul Său.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Am fost creat după chipul și asemănarea lui Dumnezeu. 

STUDIU SUPLIMENTAR
Geneză 1:26, Filipeni 2:5-11 
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Vineri, 19 Ianuarie AȘA CUM AM EU

Faptele Apostolilor 3:6(VDCC)
Atunci, Petru i-a zis: „Argint și 
aur n-am, dar ce am, îți dau: În 
Numele lui Isus Hristos din Naz-
aret, scoală-te și umblă!”

Ștefan obișnuia să facă treburi 
prin casă, iar părinții lui îl în-
curajau pentru asta oferindu-i 
câte o monedă. Era vacanță iar 
să lucreze prin casă era o modal-
itate bună pentru a rămâne ocu-
pat și nu doar să stea la televi-
zor. Era entuziasmat cât de multe 
monede a strâns în borcan. Lângă 
borcanul cu bani avea o poză cu 
o jucărie pe care o dorea, avea 
oare suficienți bani? 

În versetul de azi Petru i-a spus șchiopului că poate să îi 
dea ceea ce are. Atunci, el nu avea bani, dar avea puterea 
de vindecare a lui Dumnezeu. Acest lucru este important în 
Împărăție. Nu poți da decât ceea ce ai. În conformitate cu 
rugăciunile, poți primi răspunsuri pe baza depunerilor pe 
care le-ai făcut în rugăciune. 

Fă din rugăciune stilul tău de viață și vei vedea miracole su-
pranaturale!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Pe măsură ce îmi depun rugăciunea, știu că voi primi re-
zultate supranaturale. Amin!

STUDIU SUPLIMENTAR
1 Tesaloniceni 5:17
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Sâmbătă, 20 Ianuarie ATUNCI CÂND TE ROGI

Matei 6:6 (VDCC)
Ci tu, când te rogi, intră în odăița 
ta, încuie-ți ușa si roagă-te Tatălui 
tău, care este în ascuns; și Tatăl 
tău, care vede în ascuns, îți va 
răsplăti. 

Vă spun un lucru amuzant despre ti-
gru. Știați că tigri vânează singuri? 
Își caută mâncarea noaptea. Acest 
lucru este interesant deoarece și 
rugăciunea este puțin în felul acesta. 

Există diferite feluri de rugăciune, 
inclusiv cele în care te întâlnești cu 
alți copii ai lui Dumnezeu pentru a 
vă ruga împreună și a-I cere ceva lui 
Dumnezeu. În versetul de astăzi Isus 
ne vorbea despre rugăciunea pe care 
să o facem singuri. Nu este genul de 

rugăciune despre care știe toată lumea. Această rugăciune o faci 
în ascuns, pe care doar tu și Tatăl o vede. Această rugăciune îți 
formează stilul de viață și te face să te rogi continuu. 

Învață să iubești să te rogi singur, dezvoltând intimitate cu Domnul. 
Făcând asta, aprofundezi relația cu El. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Când mă rog este un lucru privat între mine și Tatăl. El 
vede ceea ce fac în ascuns și mă va răsplăti, în Numele 
lui Isus!

STUDIU SUPLIMENTAR
Luca 6:12-13
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Duminică, 21 Ianuarie STRATEGUL EXTRAORDINAR

Matei 14:36 (VDCC)
Bolnavii Îl rugau să le dea voie nu-
mai să se atingă de poala hainei 
Lui. Și toți câți s-au atins s-au vin-
decat. 

Mintea umană este strălucitoare, 
cu abilități uimitoare pe care puțini 
oameni le folosesc. Sunt cei care se 
pricep la planificarea și luarea deci-
ziilor în situații dificile. DOMNUL Isus 
Hristos a fost cel mai bun dintre toți, 
fiind un Strateg Extraordinar. 

Mai devreme in capitolul 14, Isus a 
trimis mulțimile de oameni deopar-
te, astfel încât să se poată urca pe 
un munte să se roage. A rămas aco-
lo până dimineața (versetul 23). Mai 

târziu Îl găsim vindecând bolnavii. Isus Își umplea în mod constant 
contul de rugăciuni, motiv pentru care a putut să facă astfel de 
minuni. El știa secretele conturilor de rugăciune și îi conducea prin 
exemplul. 

Copii, și voi puteți face lucruri grozave. Lucrări mai mari decât 
acestea, așa ca nu mai așteptați: umpleți-vă contul cu rugăciuni.  

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Isus este Strategul Extraordinar, iar eu am gândul lui 
Hristos. Înțeleg secretul băncilor de rugăciune și îl exp-
loatez. Aleluia.

STUDIU SUPLIMENTAR
Matei 14:23, Matei 34-36
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Luni, 22 Ianuarie FAZA VIEȚII ÎN PROFUNZIME

Eclesiastul  3:1 (VDCC)
Toate își au vremea lor și fie-
care lucru de sub ceruri își are 
ceasul lui. 

Fluturii sunt niște creaturi 
minunate și fascinante. Proce-
sul de creștere a fluturelui este 
definit în etape în cadrul ciclu-
lui său. Deși începe ca un ou, nu 
rămâne așa. Trece prin cateva 
faze pentru a deveni în sfârșit 
un fluture. 

Faza vieții în Profunzime a în-
ceput în septembrie 2022, to-
tuși nu faceți greșeala de a 
crede că este doar o fază. Este 

de fapt un mod de viață, un mod de a trăi pe care l-am 
adoptat deplin. În acest an al laptelui și a mierii, să nu 
uităm că Faza Vieții în Profunzime continuă! 

Începe azi prin a crește în harul Domnului nostru Isus 
Hristos, citind Biblia și rugându-te. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Faza Vieții în Profunzime este pentru viață. În acest an al 
laptelui și a mierii, primesc har să merg mai în profunzime, 
în Numele lui Isus! Amin. 

STUDIU SUPLIMENTAR
Coloseni 3:1-4 
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Marți, 23 Ianuarie CA UN FINIC

Psalmul 92:12a (VDCC)
Cel fără prihană înverzește ca 
finicul și crește ca cedrul din 
Liban. 

Finicul este uimitor și se mân-
drește cu multe fapte minunate 
pe care poate nu le cunoașteți. 
De exemplu, știați că rădăcinile 
lui cresc între 12 și 36 de inci 
lungime, și spre deosebire de alte 
rădăcini de copac, ele cresc or-
izontal, nu drept în jos? De ce 
cresc orizontal? Ca să absoarbă 
cât mai multă apă și nutrienți 
posibil.

Copii, în această Fază a Vieții în Profunzime fiți precum un 
finic. Faceți toate eforturile pentru a absorbi cât mai mult din 
Cuvântul lui Dumnezeu, astfel încât să puteți crește. Ascultă 
toate predicile, citește-ți Biblia zilnic, citește VesteaBună 
pentru copii zilnic. Fii precum un burete când vine vorba de 
Cuvânt!

Începe astăzi și cu siguranță vei crește la înălțimi mari, la 
fel ca finicul. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt neprihănit și cresc ca un finic. Mi-e foame de Cuvânt 
și îl mănânc regulat. Creșterea mea duhovnicească este 
sigură. Aleluia!

STUDIU SUPLIMENTAR
Psalmul 92:12-15 
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Joi, 24 Ianuarie CREȘTEREA CEDRULUI 

Psalmul 92:12b (VDCC)
Cel fără prihană înverzește ca 
finicul și crește ca cedrul din 
Liban.

Copii, ați mai auzit de cedru? 
Priviți acest lucru: Cedrii sunt 
originari din Liban și din alte țări 
precum Turcia și pot crește până 
la 80m înălțime. Sunt înalți, put-
ernici, și capabili să reziste la 
condiții meteorologice dificile. 

Ca și copil al lui Dumnezeu, Cu-
vântul lui Dumnezeu și rugăciunea 
te fac să crești puternic spiritual 
și să depășești orice situație în 
care te afli. Pe măsură ce mergi 

mai în profunzime, acest lucru este cu atât mai important 
deoarece nu poți crește decât în funcție de cunoașterea Cu-
vântului lui Dumnezeu pe care o ai (2 Petru 3:18).

Faza Vieții în Profunzime se referă la creșterea spirituală și 
nu rămâne în același loc ca și acum șase luni. Haideți copii, 
să creștem!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Cresc precum un cedru în Liban. Sunt întărit cu putere de 
Duhul Tău și mă hrănesc zilnic cu Cuvântul lui Dumnezeu. 
Amin!
 
STUDIU SUPLIMENTAR
2 Petru 3:18, Efeseni 3:16 



27

Joi, 25 Ianuarie SĂDIT

Psalmul 92:13 (VDCC)
Cei sădiți în Casa Domnului în-
verzesc în curțile Dumnezeului 
nostru. 

Când eram mai mic îmi aminte-
sc cum sădeam semințe la școală 
apoi așteptam să le văd crescând. 
Procesul de sădire a semințelor 
nu s-a schimbat până acum. Un-
eori voiam să mișc sămânța în sol 
pentru a încuraja creșterea, dar 
eforturile mele au fost în zadar. 
Sămânța trebuia să fie stabilă și 
sigură, într-un singur loc, astfel 
încât rădăcinile să poată crește 
în jos si planta în sus. 

Copii, când sunteți sădiți în curțile DOMNULUI, rămâneți sta-
bili și neclintiți în Cuvântul lui Dumnezeu. Ești sădit în Casa 
Domnului (biserica locală) și nu te miști din loc în loc încer-
când să crești în diferite locuri. Versetul de astăzi ne spune 
că atunci când ești sădit în Casa Domnului, te întărești acolo.  

Fii înrădăcinat în Cuvântul lui Dumnezeu și lasă acele rădăcini 
să coboare în profunzime!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Refuz să fiu înrădăcinat în lucruri greșite. Sunt înrădăci-
nat în Hristos. Sunt înrădăcinat în Cuvântul lui Dumnezeu 
și sunt sădit  în Casa Domnului. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Matei 13:3-9
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Vineri, 26 Ianuarie MULT MAI ADÂNC

Psalmul 42:7 (VDCC)
Un torent adânc cheamă un alt 
torent adânc, la zgomotul put-
ernic al cascadelor Tale. Toate 
talazurile și valurile Tale au 
trecut peste mine.

Peștele viperă, melcul și cala-
marul uriaș au ceva în comun:  
Toate sunt creaturi de adâncime 
care pot fi găsite doar în cele mai 
adânci părți ale oceanului. Nu le 
vei vedea niciodată când mergi 
la plajă pentru că apele de acolo 
sunt prea puțin adânci.

În același mod, există unele as-
pecte ale lui Dumnezeu pe care 

nu le poți vedea niciodată dacă rămâi la nivelul superficial 
al cunoașterii Cuvântului Său. Slava lui Dumnezeu stă în as-
cunderea lucrurilor, dar slava împăraților stă în cercetarea 
lucrurilor (Proverbe 25:2).

De ce să vă mulțumiți cu creștinismul de suprafață, când 
Dumnezeu vă invită în tărâmuri mai adânci cu El?

Sunteți gata astăzi pentru aventuri mai adânci cu Dumnezeu? 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Tărâmurile mai adânci sunt partea mea în Dumnezeu. Nu 
mai sunt mulțumit de creștinismul superficial. Este timpul 
să merg mai adânc! Glorie!

STUDIU SUPLIMENTAR 
Proverbe 25:2 
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Sâmbătă, 27 Ianuarie ZBOARĂ CA UN VULTUR

Isaia 40:31 (VDCC)
Dar cei ce se încred în Domnul își 
înnoiesc puterea; ei zboară ca vul-
turii; aleargă, și nu obosesc, umblă, 
și nu ostenesc. 

Vulturul este una dintre cele mai fas-
cinante creaturi și mă uimește cum a 
făcut Dumnezeu niște animale atât 
de minunate. O întrebare pe care 
mi-am pus-o întotdeauna este: Cum 
zboară vulturul atât de sus? Adică, 
cum poate face ceva ce alte păsări 
nu pot? 

Am aflat că vulturul folosește căldu-
ra soarelui în avantajul său. Când 
soarele încălzește pământul, se ridică 
aerul cald. Folosind aerul cald, vul-
turii își întind aripile lungi și largi și 

alunecă pe curenții de aer cald. Când alte animale caută adăpost de 
căldura soarelui, vulturul folosește căldura în avantajul său. 

Indiferent de situația cu care vă confruntați în viață, ați depășit 
totul. Uneori s-ar putea simți „prea cald” ca să faci față, dar Biblia 
spune că ești mai mult decât biruitor prin Acela care te-a iubit.

Folosește Cuvântul lui Dumnezeu pentru a zbura pe aripile vulturu-
lui. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Îți mulțumesc Doamne pentru bunătatea Ta și pentru în-
durările Tale. Amin!

STUDIU SUPLIMENTAR
Romani 8:37, 1 Ioan 5:4
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Duminică, 28 Ianuarie OCHI DE VULTUR

Evrei 12:2 (NTR)
Să privim țintă la Isus, Inițiatorul 
credinței și Cel Ce desăvârșește 
credința, Care, pentru bucuria 
ce-I stătea înainte, a îndurat 
crucea, disprețuindu-i rușinea, 
și s-a așezat la dreapta tronului 
lui Dumnezeu. 

Ai învățat săptămâna aceasta 
multe despre toate animalele de 
care am vorbit. Să încheiem cu un 
lucru despre vultur: Știai că ochii 
vulturului sunt atât de mari încât 
îi ocupă cea mai mare parte a 
craniului? Asta pentru ca vulturul 
să poată funcționa cu o viziune 
de 20/4 sau 20/5, ceea ce îl face 

s ă vadă de 4 sau de 5 ori mai depar-
te decât o persoană cu o vedere perfectă de 20/20. 

În versetul de astăzi ni se spune să ne uităm doar la Isus. 
Adică, ar trebui să ai o vedere foarte bună pentru a-L vedea 
pe Isus în tot ceea ce faci și spui. Fixându-ți ochii pe Isus 
este precum își fixează un vultur ochii asupra prăzii. Isus 
este Începutul și Sfârșitul.  

Acum este momentul să vă luați în serios relația cu Dumnezeu. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Ochii mei sunt ațintiți asupra lui Isus. Renunț la orice 
greutate care mă poate reține. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR 
Evrei 12:1-3, Filipeni 3:13-14
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Luni, 29 Ianuarie LUCRURILE LUI DUMNEZEU FAC 
CREDINȚĂ 

Evrei 11:1 (VDCC)
Și credința este o încredere 
neclintită în lucrurile nădăj-
duite, o puternică încredințare 
despre lucrurile care nu se văd. 

Ai o poveste preferată pe care 
îți place să o împărtășești cu 
oricine o ascultă? Eu am multe, 
dar aceasta este o modalitate ex-
celentă pentru mine de a explica 
în cuvinte ce înseamnă credința. 

Au fost 2 arheologi (oameni care 
studiază lucruri din trecut pent-
ru a înțelege cum erau oamenii și 
cum trăiau). Aveau un os de di-
nozaur și făceau cercetări despre 

dinozauri. Osul reprezenta o dovadă a ceea ce ei nu puteau 
vedea (dinozaurul). Cu alte cuvinte, osul era dovada că di-
nozaurii sunt reali. Deodată, un dinozaur a răcnit în spatele 
lor. Au mai avut nevoie de os? Nu! Aveau lucrul adevărat, nu 
mai era nevoie de os.

Lucrurile lui Dumnezeu nu au sens, ele produc credință. 
Amintiți-vă, fără credință este imposibil să Îi fim pe plac lui 
Dumnezeu. Credința este bunul tău simț!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Eu umblu prin credință, nu prin vedere pentru că sunt 
un copil al lui Dumnezeu. Îi plac Domnului prin credință. 
Amin. 

STUDIU SUPLIMENTAR
2 Corinteni 5:7 
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Marți, 30 Ianuarie FĂRĂ EXPLICAȚIE, DOAR 
REVELAȚIE

Efeseni 1:18 (VDCC)
Și să vă lumineze ochii inimii, ca 
să pricepeți care este nădejdea 
chemării Lui, care este bogăția 
slavei moștenirii Lui în sfinți. 

Sammy stătea curios în bucătărie 
cu mama lui în timp ce ea gătea 
mâncarea lui preferată. Nu putea 
înțelege de ce avea nevoie de un 
șorț peste haine, iar mama lui nu 
îi răspundea. Ea a spus: „ Sammy, 
îmbracă-l, ascultă de mama.”

Copii, Dumnezeu nu vă datorează 
o explicație, vă datorează reve-
lație. Dumnezeu nu are nevoie să 

vă explice ce spune El sau de ce spune El. Ceea ce ai nevoie, 
este o mai mare înțelegere în inima ta, ca ochii înțelegerii 
tale să fie luminați. Dumnezeu îți datorează lumină pentru a 
înțelege ceea ce spune astfel încât să o poți aplica în viața 
ta și să vezi că funcționeză. 

Astăzi, deschide-ti inima pentru a primi revelația lui Dumnezeu 
și vezi-ți  viața mergând în sus în Numele lui Isus! 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Ochii înțelegerii mele sunt iluminați. S-ar putea să am o 
mai bună înțelegere a Cuvântului lui Dumnezeu în inima 
mea și să-l aplic în viața mea! Amin!

STUDIU SUPLIMENTAR
Coloseni 1:9 
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Miercuri, 31 Ianuarie NOI SUNTEM CREȘTINI PRO-
DUCĂTORI DE DOVEZI 

1 Timotei 4:12 (NTR)
Nimeni să nu-ți disprețuiască ti-
nerețea, ci fii un exemplu pentru 
credincioși în vorbire, în purtare, 
în dragoste, în curăție.

Vorbirea este ieftină. Este atât 
de amuzant, căci deși avem o gură 
și două urechi, mulți dintre noi 
vorbesc de două ori mai mult decât 
ascultăm. 2024 nu este un an de 
discuții inactive, ci un an de acți-
une!

Vorbirea sau rostirea Cuvântu-
lui lui Dumnezeu este vitală. Când 
„hagar” (meditezi) la Cuvânt, cuvin-
tele tale sunt obiecte și formează 
realitatea ta. Da, acest tip de vor-

bire este foarte important. Adăugarea acțiunii la meditație este 
de asemnea foarte importantă. Nu poți continua să spui: „Sunt 
prosper, sunt sănătos chiar și sufletul meu prosperă”, dacă nu 
începi o afacere de orice fel. Ce abilități ai? Ce produse le poți 
vinde prietenilor sau vecinilor? Ce poti face pentru a-i ajuta? 

Nu sunteți prea tineri pentru a pune Cuvântul la lucru. Amint-
iți-vă, sunteți un creștin care produce dovezi în acest an al 
laptelui și a mierii!  

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt un creștin care produce dovezi și nu voi permite 
vârstei să mă împiedice să pun acest Cuvânt la lucru. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Iacov 2:14-17
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Joi, 1 Februarie FII UN ÎMPLINITOR ALCUVÂNTU-
LUI 

Marcu 4:40 (VDCC)
Apoi le-a zis: „Pentru ce sunteți 
așa de fricoși? Tot n-aveți cred-
ință?”

Ți-a fost vreodată frică de ceva? 
Se întâmplă multor oameni. Isus 
și ucenicii Săi erau într-o barcă 
pe Marea Galileii. A izbucnit o 
furtună violentă și a aruncat bar-
ca în jur. Ucenicii s-au speriat, iar 
Isus S-a ridicat și a oprit furtu-
na, într-o clipă a fost liniște. 

Cuvântul lui Dumnezeu este ca o 
oglindă. Îți arată cine ești. Dacă 
nu citești Cuvântul sau nu te rogi, 

chiar și o bucată de hârtie care zboară în jurul tău te va 
speria. Isus a petrecut timp învățăndu-i pe toți. Ucenicii nu 
au folosit Cuvântul pe care l-au învățat. De astăzi fii un îm-
plinitor al Cuvântului. Fă ceea ce spun scripturile să faci și 
te vei șoca!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
De astăzi, refuz să fiu un Toma care se îndoiește. Voi urma 
scriptura, voi face ceea ce spune Cuvântul, în Numele lui 
Isus! Amin!

STUDIU SUPLIMENTAR
Filipeni 4:6
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Vineri, 2 Februarie O CETATE AȘEZATĂ PE UN MUNTE

Matei 5:14 (VDCC)
Voi sunteți lumina lumii. O ce-
tate așezată pe un munte nu 
poate să rămână ascunsă. 

Ați observat că oamenii ascund 
uneori unele lucruri pe care le 
pot face? Poate că ascund un tal-
ent sau un dar, iar așa nu știe 
nimeni ce pot face. Copii, sunteți 
o cetate care nu poate să rămână 
ascunsă. 

Un oraș are multe lumini (Photi-
zo în greacă). Ai Lumina care îi 
poate conduce pe alții la Hristos. 
Ai o secție de poliție incorporată; 

ești protejat din toate părțile. Ai un foc în tine, Dumnezeu 
ne-a dat puterea și autoritatea de a funcționa ca El. Rugăci-
unile tale pot pune foc oricărei probleme. 

Fii o binecuvântare pentru alții. Folosește Cuvântul care este 
în tine pentru a-i ajuta pe alții. În treburile din timpul zilei 
la școală,cu familia, aplică zilnic Cuvântul lui Dumnezeu. Ești 
o cetate așezată pe un munte, nu poți să rămâi ascuns.  

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Îți mulțumesc Isuse. Sunt bucuros că pot să îi conduc pe 
alții la tine. Îmi voi folosi lumina nu doar pentru mine, ci 
și pentru alții. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Luca 10:19 



38

Sâmbătă, 3 Februarie VINDECAREA ESTE UȘOARĂ

Marcu 16:18 (VDCC)
Vor lua în mână în șerpi, dacă 
vor bea ceva de moarte, nu-i 
va vătăma, își vor pune mâinile 
peste bolnavi, și bolnavii se vor 
însănătoși. 

Te îndoiești uneori? Ți se pare ceva 
prea mare și greu? Dumnezeu i-a 
spus lui Moise să meargă la Far-
aon, dar lui Moise i-a fost frică, 
nu credea că poate face asta. Dar 
a reușit, cu ajutorul fratelui său 
Aaron, și Dumnezeu l-a transfor-
mat pe Moise într-un mare con-
ducător. 

Vindecarea este ușoară pentru că nu tu ești vindecătorul, ci 
Isus este vindecătorul. Treaba ta este să îți pui mâinile peste 
bolnavi și să îi vezi însănătoșindu-se. Poți face Cuvântul să 
funcționeze. Spune-ți; este calea lui Dumnezeu sau nu este 
alta. Dacă cunoști pe cineva care nu se simte bine, este tim-
pul să-ti exersezi credința. Cuvântul va lucra pentru tine. Nu 
lăsa credința să îți expire, folosește-o. Amin. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Mă îndoiesc de îndoielile mele, mă îndoiesc că nu o pot 
face. Mă îndoiesc că nu sunt suficient de bun. Mă îndoiesc 
că voi eșua. Amin. 

STUDIU SUPLIMENTAR                                                
Romani 4:20 
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Duminică, 4 Februarie POT TOTUL 

Filipeni 4:13 (VDCC)
Pot totul  în Hristos, care mă 
întărește.

Sam se comporta ca și cum  nu 
ar fi fost bun la tenis; totuși, toți 
prietenii și profesorii săi știau că 
este talentat la asta, dar pentru 
că Sam a trebuit să joace îm-
potriva deținătorului recordului 
de la o altă școală, pentru prima 
dată era emoționat și agitat. Tu ce 
ai face în locul lui Sam? 

Versetul de mai sus ne spune că 
putem totul în Hristos, ceea ce 
înseamnă că putem face toate lu-

crurile, nu un singur lucru. Biblia ne spune că: creștinii sunt 
cunoscuți după roadele lor sau prin lucrurile bune pe care le 
fac. Imaginează-ți asta: ești un creștin care nu produce nici-
un fruct. Ce se va întâmpla cu oamenii care vor să fie creștini 
ca tine? Vor fi sceptici față de creștinism. De astăzi, luați 
acest verset la propriu și faceți acele lucruri provocatoare, 
pentru că Hristos vă întărește! 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Cu Dumnezeu de partea mea, pot totul în Hristos, care mă 
întărește. Frica nu are putere asupra mea. Amin! 

STUDIU SUPLIMENTAR
Iacov 3:13 
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Luni, 5 Februarie DOAR PRIN HAR 

Efeseni 2:8 (VDCC)
Căci prin har ați fost mântu-
iți, prin credință. Și aceasta nu 
vine de la voi, ci este darul lui 
Dumnezeu. 

Ce este harul? Harul înseamnă 
să obții ceva ce nu meriți. Uneori 
ne întrebăm dacă merităm ceva 
după ce greșim, dar primim totuși 
cadouri de la părinți, exact asta 
este harul. Nu îl poți câștiga. 

Isus a murit pentru noi, iar noi am 
primit har. Nu faptele noastre ne 
fac să fim acceptați de Tatăl. Pen-
tru a primi har de la Dumnezeu 

nu ține de faptele tale, este un dar de la Dumnezeu. Harul 
nu se bazează pe cât de mult citești Biblia, dacă ești bun tot 
timpul sau dacă mergi la biserică. Nu ar trebui să te îndoiești 
niciodată de harul lui Dumnezeu pentru că Hristos a rezolvat 
totul pentru tine. Prin har primim un tratament special pe 
care nu îl merităm. Umblă cu încredere astăzi, știind că ești 
un trofeu al harului lui Dumnezeu. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
În Hristos sunt în siguranță și nimeni nu poate schimba 
asta. Harul lui Dumnezeu este suficient pentru mine, pot 
depăși orice provocare.  Amin. 

STUDIU SUPLIMENTAR
Romani 11:6
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Marți, 6 Februarie ALES PRIN HAR

Romani 11:6 (VDCC)
Și dacă este prin har, atunci nu 
mai este prin fapte, altminteri, 
harul n-ar mai fi har. Și dacă 
este prin fapte, nu mai este prin 
har; altminteri, fapta n-ar mai 
fi faptă.

Vrei ce e mai bun în viață? În-
cepe-ți ziua prin rugăciune și prin 
citirea devoționalului zilnic. Tyler 
a fost ales cel mai bun fotbalist 
al anului în școala sa, a muncit 
mult pentru asta. Ales prin har 
înseamnă să fii ales de Dumnezeu 
fără fapte. Dumnezeu i-a ales pe 
cei care înțeleg harul, în schimbul 

celor care depind de faptele lor.

Tyler a fost ales datorită efortului și faptelor sale, dar 
poți trăi o viață în care poți să fii ales datorită harului lui 
Dumnezeu în viața ta. Ești unul care colectează har și poți 
merge înainte pentru că ai fost ales prin har. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt unul care colectează har. Eu cred că orice aș face, 
nu este prin fapta mea, ci prin harul Său. Isus a murit ca 
eu să pot avea viața perfectă. Amin. 

STUDIU SUPLIMENTAR
Isaia 53:4
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Miercuri 7 Februarie HAR ȘI PACE

2 Petru 1:2 (VDCC)
Harul și pacea să vă fie în-
mulțite prin cunoașterea lui 
Dumnezeu și a Domnului nostru 
Isus Hristos!

Când mergi cu bicicleta, virezi în 
partea în care privești. Dumnezeu 
vrea ca tu să experimentezi din 
ce în ce mai mult din harul și pa-
cea Lui în viața ta concentrân-
du-te pe El. Cu cât ai mai mult 
atenția pe El, cu atât mergi mai 
mult în direcția corectă. 

Ți s-a dat deja har și pace, acum 
depinde de tine ce ai de gând să 
faci cu ceea ce ți s-a dat deja. 

Cunoașterea lui Isus Hristos vă oferă mai mult har și pace, 
citiți Cuvântul pentru a obține mai multă cunoaștere a lui 
Hristos. Pe măsură ce citiți VesteaBună Zilnic, creșteți în 
har. El ți-a dat deja pace și har, nu a spus că îți va da. S-a 
întâmplat deja. Astăzi, așteaptă-te la o zi liniștită, harul și 
pacea sunt ale tale! Amin.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Îți mulțumesc Doamne pentru felul de viață al lui 
Dumnezeu. Voi continua să citesc Cuvântul Tău și voi primi 
mai multă cunoștință. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR                                             
1 Corinteni 16:23
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Joi, 8 Februarie BINECUVÂNTĂRI NELIMITATE

2 Corinteni 9:8 (VDCC)
Și Dumnezeu poate să vă umple 
cu orice har, pentru ca, având 
totdeauna în toate lucrurile 
din destul, să prisosiți în orice 
faptă bună. 

Ai auzit vreodată oameni spunând, 
acela sau celălalt are totul? Știți 
de ce? Este datorită faptului că 
harul nu are de-a face cu tine 
sau cu nimeni altcineva. Harul are 
de-a face cu Dumnezeu. 

Dumnezeu a pus la dispoziție 
foarte mult har, dar tu ești cel 
care decide cât vei primi. Harul 

Său a oferit totul, nu puțin, ci totul prin Isus Hristos. Nu poți 
face nimic ca să îl câștigi și nimic ca să îl pierzi. Pune-ți 
credința în ceea ce a făcut Dumnezeu, nu în ceea ce faci tu. 
Este dreptul tău dat de Dumnezeu să ai o viață fără sudoare. 
Dumnezeu vrea să se arate prin tine. Ia decizia să primești 
har din abundență și nu te limita. Amin.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Harul din abundență al lui Dumnezeu se revarsă în viața 
mea. Nu voi fi în lipsă indiferent cât de tânăr aș fi. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Iacov 4:6
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Vineri, 9 Februarie SUNTEM FĂCUȚI LIBERI

Galateni 1:1 (VDCC)
Pavel, apostol nu de la oameni, 
nici printr-un om, ci prin Isus 
Hristos și prin Dumnezeu Tatăl, 
care L-a înviat din morți. 

Dacă ți s-ar oferi un bilet de avi-
on sau o hartă pentru a merge 
pe jos la aceeași destinație, ce 
ofertă ai alege? Mă gândesc că 
ai alege biletul de avion, cine ar 
vrea să parcurgă oceanul pe jos? 
Acesta este harul. 

În Împărăția lui Dumnezeu, sun-
tem eliberați fără a îndeplini 
standardele acestei lumi. Am în-

deplinit standardul lui Dumnezeu prin har. Pavel nu a vrut 
să asculte ceea ce avea de spus lumea, iar în același mod 
suntem și noi în Hristos. Ce se întâmplă în lume este pen-
tru lume. Dacă asculți ce spun alții poți obține informații 
greșite. Ca și copil al lui Dumnezeu, citește-ți Biblia, verifică 
ce spune Dumnezeu. Cuvântul lui Dumnezeu are cunoștințe ce 
depășesc cunoștințele lumii. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt o epistolă scrisă și am adevărata Evanghelie pe care 
trebuie să o audă lumea. Voi răspândi Evanghelia oriunde 
voi merge. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Ioan 8:36 
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Sâmbătă, 10 Februarie ÎNTĂRIT PRIN HAR

Romani 6:1-2 (VDCC)
Ce vom zice dar? Să păcătu-
im mereu ca să se înmulțească 
harul? Nicidecum! Noi, care am 
murit față de păcat, cum să mai 
trăim în păcat? 

Isus a spus că în această lume 
vom avea necazuri, așa că noi 
știm că vor veni provocări cărora 
nu le pasă câți ani aveți. Reacția 
ta este cea care  ne separă de 
ceilalți. Atunci când ele vin, tu 
rămâi calm. 

Harul întărește un stil de viață 
creștin, motivându-te să iubești, 

fără să te gândești la lucrurile rele pe care le-ai făcut în 
trecut. Toate păcatele noastre au fost iertate când Isus Hris-
tos a murit pe cruce. Atunci când vezi că unui om îi cade por-
tofelul din buzunar, îl ridici și i-l dai. Ești condus de dragostea 
lui Dumnezeu din tine, conform naturii tale de Dumnezeu, nu 
de păcat. Harul îți dă putere asupra păcatului. Meditează la 
acest adevăr etern și fii întărit!

DECLARAȚIE PROFETICĂ

Preiau controlul asupra oricărei circumstanțe din viața 
mea. Trăiesc o viață condusă de har prin Duhul Sfânt. 
Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Romani 6:14 
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Duminică, 11 Februarie HARUL NU ÎȚI DĂ DREPT LA 
PĂCAT

Romani 6:15 (VDCC)
Ce urmează de aici? Să păcătu-
im pentru că nu mai suntem sub 
Lege, ci sub har? Nicidecum. 

Atunci când ai o anumită vârstă 
poți învăța să conduci, iar după 
ce treci examenul, iei permisul. 
Acest document dovedește că poți 
să conduci legal, dar, doar pentru 
că poți conduce nu înseamnă poți 
să conduci tare și de capul tău. 

Același lucru se aplică și versetu-
lui de mai sus, doar pentru că ești 
sub har și știi că Dumnezeu te va 
ierta tot timpul, nu înseamnă că 

poți să faci ce vrei tu. Harul îți dă putere să spui nu păca-
tului. Dragostea lui Dumnezeu din inima ta și Hristos în tine 
îți dau puterea de a fi un exemplu și de a trăi o viață plină 
de Hristos. De astăzi, umblă în dragoste pentru că asta este 
identitatea ta. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Îți mulțumesc Doamne pentru că m-ai făcut drept în ochii 
tăi, chiar dacă nu merit. De astăzi aleg să umblu în dra-
goste. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Romani 6:1 
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SUNTEȚI DUMNEZEI 

Ioan 10:34 (VDCC)
Isus le-a răspuns: „Nu este 
scris în Legea voastră: „Eu am 
zis: „Sunteți dumnezei”? 

Când te uiți la creație, orice lucru 
sau ființă crează după felul său. 
Cu alte cuvinte câinii nasc câini, 
pisicile nasc pisici, caii nasc cai. 
Nu există nimic care să creeze al-
tceva decât ceea ce este. 

Versetul de astăzi ne spune că 
suntem dumnezei. Da, tu! Exact 
așa te vede Domnul Isus. La fel 
cum toate acele animale creează 
după felul lor. Dumnezeu ne-a 
creat și noi ne-am născut Dumne-
zei. 

Acest lucru Adam și Eva nu l-au înțeles, motiv pentru care 
diavolul a reușit să o convingă pe Eva să mănânce din copac. 
Ei nu știau cine sunt. Așa că astăzi copii, umblați știind cine 
sunteți voi în Hristos. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt creat ca să conduc. Umblu și vorbesc ca un preot 
evlavios. Boala nu are loc în trupul meu în Numele lui Isus. 
Amin. 

STUDIU SUPLIMENTAR
Psalmul 82:6

Luni, 12 Februarie 
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Marți, 13 Februarie SĂ ȘTII CINE EȘTI

2 Corinteni 6:18 (VDCC)
Eu vă voi fi Tată, și voi Îmi veți 
fi fii și fiice, zice Domnul cel 
Atotputernic. 

Când întâlnești oameni noi pen-
tru prima dată s-ar putea să 
te întrebe cine esți, cine sunt 
părinții tăi? Iar tu s-ar putea să 
le spui numele tău și a părinților 
tăi. Acest lucru este ceva faptic, 
dar oare aceste fapte spun cu 
adevărat cine sunteți în Hristos? 

Dumnezeu spune că ești fiul Lui, 
fiica Lui, că îi aparții Lui și că 
El te-a făcut să fii exact așa 

cum este El. Biblia spune să nu vă potriviți acestei lumi. În 
schimb, fii schimbat în interior printr-un nou mod de a gândi. 
De astăzi fii curajos, ești copilul Lui. Acceptați neprihănirea 
(drept în fața lui Dumnezeu) ți-a fost acordat gratuit ca și 
copil al lui Dumnezeu. Cât de puternic este asta? Mărturiile 
tale și comportamentul tău ar trebui să le arate oamenilor 
din jurul tău că ești cu adevărat un copil al lui Dumnezeu.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Abilitatea mea este de la Dumnezeu, orice altceva nu con-
tează. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Romani 12:2
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Miercuri, 14 Februarie GÂNDUL LUI HRISTOS

Filipeni 2:5 (VDCC)
Să aveți în voi gândul acesta, 
care era și în Hristos Isus.

Există o expresie folosită câte-
odată la computere: gunoi bagi 
înăuntru, gunoi scoți afară . Iar 
ceea ce înseamnă asta este că 
orice ai pune într-un sistem in-
formatic aceea va ieși. Dacă intro-
duci date de gunoi, vor ieși date 
de gunoi. Dar dacă introduci date 
bune, atunci vor ieși date bune. 
Problema nu este computerul, ci 
ceea ce pui în el.

La fel este și cu tine, cu orice îți 
vei umple mintea aceea va ieși. Versetul de astăzi spune că 
ar trebui să gândim ca Isus. Ai deja gândul lui Hristos, tre-
buie să crezi asta. Gândul lui Hristos nu crede că El nu poate 
face ceva. Hristos nu se îndoiește de El. Hristos nu gândește 
negativ. El nu crede că ceva este prea greu. Același gând tre-
buie să îl ai și tu. Când înțelegi că tu gândești ca Dumnezeu, 
atunci vei produce rezultate ca Dumnezeu. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Am gândul lui Hristos. Voi începe să am gânduri de mărimea 
lui Dumnezeu în Numele lui Isus. Amin. 

STUDIU SUPLIMENTAR
1 Corinteni 2:16 
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Joi, 15 Februarie FĂ SĂ ÎȚI STRĂLUCEASCĂ 
LUMINA

Matei 5:16 (VDCC)
Tot așa să lumineze și lumina 
voastră înaintea oamenilor, ca 
ei să vadă faptele voastre bune 
și să slăvească pe Tatăl vostru, 
care este în ceruri. 

Când faci ceva bine, fie la școală, 
la un club sportiv etc., uneori ei 
acordă premii remarcabile pent-
ru realizări. Acestea sunt premii 
acordate atunci când ai depășit 
tot ceea ce au realizat ceilalți. 

Acum, unii dintre voi s-ar putea 
să facă tot posibilul pentru a 
primi astfel de premii pentru a fi 

văzuți de către toată lumea cât de grozavi sunteți. Cu toate 
acestea, în versetul de astăzi se vorbește despre a fi o lumină  
și a face lucruri bune pentru ca Dumnezeu să fie lăudat. 

Tot ceea ce faci ar trebuie să aducă slavă lui Dumnezeu, 
nu ție. Acest lucru deschide oportunități pentru a putea 
împărtăși Evanghelia. Când oamenii se întreabă cum de ești  
așa bun la ceva, spune-le că este datorită lui Isus din inter-
iorul tău. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Eu port o lumină care îi va aduce pe mulți la cunoașterea 
lui Dumnezeu. Sunt un influencer oriunde merg. Aleluia.  

STUDIU SUPLIMENTAR
Proverbe 4:18 
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Vineri, 16 Februarie INFLUENȚEAZĂ LUMEA

Efeseni 4:14 (VDCC)
Ca să nu fim copii, plutind în-
coace și încolo, purtați de orice 
vânt de învățătură, prin viclenia 
oamenilor și prin șiretenia lor în 
mijloacele de amăgire.

Știi că atunci când ești la ser-
viciu nu dormi? Dacă șeful te 
găsește dormind, îți vei pierde 
slujba. Avem o responsabilitate de 
a duce oameni la Hristos. Acestea 
sunt locurile noastre de muncă cu 
normă întreagă ca și creștini. 

Lasă cuvintele, acțiunile și com-
portamentul tău să influențeze 
prietenii din jurul tău. Dacă nu îi 

influențezi pe cei din jurul tău, atunci probabil te vor influ-
ența ei. Adu pe cineva la biserică în fiecare lună și îndrumă 
pe unul din prietenii tăi la Hristos. Amintește-ți că ești un 
ambasador al VesteaBună! Amin.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Astăzi iau autoritatea, nu voi permite lumii sau prietenilor 
să mă influențeze. Preiau conducerea și controlul asupra 
vieții mele. Slavă lui Dumnezeu. Amin. 

STUDIU SUPLIMENTAR
1 Ioan 3:2
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Sâmbătă, 17 Februarie AȘA CUM ESTE EL, SUNTEM ȘI 
NOI

1 Ioan 3:2 (VDCC)
Preaiubiților, acum suntem copii 
ai lui Dumnezeu. Și ce vom fi 
nu s-a arătat încă. Dar știm că,  
atunci când Se va arăta El, vom 
fi ca El, pentru că Îl vom vedea 
așa cum este. 

Dacă continui să faci același lu-
cru  în mod repetat, vei continua 
să obții același rezultate. Verset-
ul de astăzi ne spune că atunci 
când va veni Hristos, vom fi ca 
El. Dumnezeu vrea ca noi să fim 
ca El, așa că tu ai puterea lui 
Dumnezeu în tine. Biblia spune că 
unii oameni L-au acceptat. 

Ei au crezut în El, iar El le-a dat dreptul de a deveni copii 
ai lui Dumnezeu. Poți funcționa ca El, poți acționa ca El, să 
vorbești ca El și să umbli ca El. Dacă înțelegi ce a făcut 
Dumnezeu pentru tine, nimic nu te va opri. Ieși în evidență, 
fii asemănător cu Hristos. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Îți mulțumesc Isuse pentru că m-ai iubit, datorită Ție 
sunt schimbat. Sunt concentrat. Am privilegiul să fiu numit 
copilul Tău. Amin. 

STUDIU SUPLIMENTAR
Coloseni 1:15
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Duminică, 18 Februarie VIAȚĂ PE CARE DUMNEZEU O ARE

Ioan 10:10 (VDCC)
Hoțul nu vine decât să fure, să 
înjunghie și să prăpădească. Eu 
am venit ca oile să aibă viață, și 
s-o aibă din belșug. 

Ți-ai imaginat vreodată cum ar 
fi viața fără Hristos? Hristos a 
venit pentru ca tu să ai o viață 
din belșug, debordantă. Asta în-
seamnă că nu există viată fără 
Hristos, copii. Dumnezeu vrea 
ca noi să avem un stil de viață 
dumnezeiesc. 

Când ai primit viața lui Hristos, 
ai acceptat o binecuvântare, El 
te-a făcut nou, El a îndepărtat 

pe vechiul tu. Ca și o persoană tânără, poți să faci alegeri 
în ceea ce privește modul în care îți trăiești viața. Binecu-
vântarea Domnului te va face să devii ca El. Cu Hristos în 
tine totul va fi ușor. Aici sunt copii VesteaBună, nu căutați 
o binecuvântare, o aveți deja. Pe parcursul zilei de astăzi, 
vei începe să experimentezi această viață dumnezeiască mai 
mult ca niciodată.  

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Am o viață așa cum o are Dumnezeu. Binecuvântarea mea 
nu este la colț, a sosit deja. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR 
Romani 8:32 
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Luni, 19 Februarie EL TE PROTEJEAZĂ

Luca 18:41 (VDCC)
„Ce vrei să-ți fac?” „Doamne”, 
a răspuns el, „să-mi capăt ve-
derea.”

Lui Sam nu îi venea să creadă 
ce se întâmplă. A căzut de pe 
bicicletă și a fost trimis la spital 
pentru că îl durea piciorul. Sam 
a fost supărat, ce avea să spună 
celor din echipa sa de fotbal? Va 
mai putea să joace fotbal? Copii, 
a părut ceva imposibil în viața 
voastră? Cum ați biruit? 

David a fost îndrăzneț în 
declarația sa; știa că îi poate cere 
lui Dumnezeu orice și El o va face. 

Mulți oameni nu înțeleg încă acest lucru. Dacă Sam ar fi avut 
aceeași mentalitate ca a lui David, nu ar mai fi avut îndoieli 
sau întrebări. Sam trebuia să declare vindecare piciorului 
care era în durere. Când ai probleme spune-I lui Dumnezeu 
ce vrei, la fel ca omul cel orb din versetul de astăzi. El este 
aici pentru a face ceea ce tu nu poți. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Astăzi preiau autoritatea asupra ce se întâmplă în viața 
mea, pentru că Îl port în mine pe Adevăratul Păstor. Amin. 

STUDIU SUPLIMENTAR
Psalmul 23:1 
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Marți, 20 Februarie PRIN DUHUL SĂU

Zaharia 4:6 (VDCC)
Atunci, el a luat cuvântul și 
mi-a zis: „Acesta este cuvân-
tul Domnului către Zorobabel și 
sună astfel: ‚Lucrul acesta nu 
se va nici prin putere, nici prin 
tărie, ci prin Duhul Meu’, zice 
Domnul oștirilor. 

Adulții vor spune că unul sau al-
tul nu este o persoană matinală. 
Nu este niciodată momentul pen-
tru a fi iresponsabil, chiar și după 
ce se oprește alarma, unii o ig-
noră și se pun să doarmă. Te-ai 
gândit vreodată să îl implici pe 
Dumnezeu și în astfel de lucruri? 

Pe cât de mult încercăm noi să facem lucruri mari prin pro-
priile puteri, Dumnezeu ne-a dat Duhul Sfânt, care este cea 
mai puternică persoană. Indiferent cât de mică este situ-
ația în care te afli, include-L și pe Dumnezeu. Când de-
schizi ochii, mulțumește-I lui Dumnezeu pentru darul vieții, 
împărtășește-ți ziua cu El. În cele din urmă îți vei forma un 
obicei prin care să îți întărești relația cu Dumnezeu, să te 
bazezi, și să ai nădejdea în El. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt un copil al lui Dumnezeu. Sunt plin de putere și de 
Duhul Sfânt. Prin Duhul Său pot face lucruri mari. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Romani 8:11 
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Miercuri, 21 Februarie PRIN PUTEREA LUI 
 

Ioan 15:4 (VDCC)
Rămâneți în Mine, și Eu în 
voi rămâne în voi. După cum 
mlădița nu poate aduce rod de 
la sine, dacă nu rămâne în viță, 
tot așa nici voi nu puteți aduce 
rod dacă nu rămâneți în Mine. 

Să fim sinceri, uneori oamenii te 
pot dezamăgi. Din acest motiv nu 
trebuie să îți pui încrederea în 
cineva. Dar, există cineva care nu 
te va dezamăgi nicidodată, iar 
acesta este Isus. 

Versetul spune să rămâi în El; 
poți să îți imaginezi că modul 
în care mlădița dă roade, este 

același mod în care noi suntem legați de Dumnezeu. Ești 
conectat la El și ești părtaș la harul Său. Fără El nu poți să 
faci nimic. Este o viață diferită copii. Îi slujim lui Dumnezeu. 
Nu există nimic ce El să nu poată să facă pentru copiii Săi, 
așa că decideți să rămâneți cu El. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt o mlădiță a Dumnezeului Prea Înalt. Sunt conectat cu 
El și voi rămâne în El în Numele lui Isus. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Filipeni 4:13 
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Joi, 22 Februarie LUI ÎI PASĂ DE MINE 

Filipeni 4:10 (VDCC)
Am avut o mare bucurie în Dom-
nul, că, în sfârșit, ați putut să 
vă înoiți iarăși simțămintele 
voastre față de mine. Vă gân-
deați voi la așa ceva, dar vă lip-
sea prilejul.
 

Cât de greu crezi că este pen-
tru oameni să se bazeze pe 
Dumnezeu? Unii oameni spun că 
se bazează pe Dumnezeu, dar, 
când vine un mic obstacol în viața 
lor, mărturisirea lor se schimbă 
complet. 

Nu contează ce a făcut Pavel 
înainte. Majoritatea oamenilor trăiesc cu frică din cauză a 
ceea ce au făcut înainte. Dumnezeu nu se uită la trecutul 
tău. Este un vechi truc pe care diavolul îl folosea pentru a 
speria oamenii. Bucurați-vă de liniște fără teamă. Dumnezeu 
nu ține ranchiună. Este imposibil să citim Biblia și să nu ne 
dăm seama că suntem în siguranță în Dumnezeu. Nu avem 
nevoie de nimeni altcineva în viața noastră. Dumnezeu este 
abil și mai mult decât suficient pentru noi. Încrede-te în 
Dumnezeu cum a făcut-o Pavel, căci El este un Dumnezeu 
iubitor. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Dumnezeu m-a cunoscut înainte de a mă forma în pânte-
cele mamei mele. Sunt cunoscut de El. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR 
Ieremia 1:5
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Vineri, 23 Februarie BUCURIE DE NEDESCRIS

Filipeni 4:4 (VDCC)
Bucurați-vă totdeauna în Dom-
nul! Iarăși zic: Bucurați-vă!

Când ne gândim la cuvintele bucu-
rie și fericire, mulți oameni le 
confundă. Ambele ne fac plăcere, 
dar există o diferență cheie în-
tre ele. Fericirea se bazează pe 
întâmpări și este temporară (su-
pusă schimbării). Deci, felul în 
care te simți este determinat 
de ceea ce se întâmplă în jurul 
tău. În timp ce bucuria vine de 
la Domnul și este veșnică. Bucuria 
vine din interior. 

Bucuria pe care o primești de la 
Isus, este un nivel de bucurie pe care nimeni și nimic nu ți-l 
poate oferi. Este o bucurie pe care o poți avea chiar și atunci 
când lucrurile nu merg cum vrei tu. Nu permite situațiilor din 
jurul tău să te schimbe, ci fii tu cel care schimbă situațiile. 
Asta pentru că înțelegi cine ești, și al Cui ești. Alege înto-
teauna bucuria!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Am o bucurie debordantă în interiorul meu, indiferent de 
circumstanțe voi reuși și voi experimenta mărturii, în Nu-
mele lui Isus. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR 
Galateni 5:22-23 
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Sâmbătă, 24  Februarie EL MĂ ÎNTĂREȘȚE

Exodul 15:2 (VDCC)
Domnul este tăria mea și temei-
ul cântărilor mele de laudă: El 
m-a scăpat. El este Dumnezeul 
meu: pe El Îl voi lăuda. El este 
Dumnezeul tatălui meu: pe El Îl 
voi preamări. 

Un lucru despre Dumnezeu:  El 
își iubește poporul; El îți va da 
putere când ești slab. Goliat a 
fost cel mai mare și mai puternic 
uriaș, i-a învins pe toți cei care 
l-au provocat, dar tânărul David 
nu se temea de uriaș. El știa ex-
act ce trebuie să facă pentru a-l 
învinge pe Goliat. Goliat s-a uitat 

la David și râs, dar David s-a uitat la el și a spus: Tu ai venit 
cu o sabie, eu vin cu Dumnezeu de partea mea. Iar în acest 
mod, gigantul a fost ucis. 

Copii, tot ce faceți, nu faceți prin puterea voastră, faceți cu 
Dumnezeu. El va lupta pentru tine. Cu El ești mai mult decât 
biruitor prin Hristos care te întărește. Dumnezeu a făcut-o 
pentru David și o va face și pentru tine!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt protejat ceresc atunci când ies și câștig suflete pen-
tru Hristos. Nu mi-e teamă. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Psalmul 46:1 
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Duminică, 25 Februarie CEL MAI MARE DĂRUITOR 

Efeseni 3:20 (VDCC)
Iar a Celui ce, prin puterea care 
lucrează în noi, poate să facă 
nespus mai mult decât cerem 
sau gândim noi. 

Când Dumnezeu te binecu-
vântează, El nu doar te binecu-
vântează; Biblia spune că El este 
capabil să facă mai mult decât 
poți cere. Gândește-te pentru o 
clipă, ce i-ai cerut lui Dumnezeu? 
Orice ar fi, Dumnezeu poate face 
mai mult decât orice i-ai cerut 
tu. 

Acum, vreau să te gândești care 
este cel mai mare lucru pe care vrei să îl primești de la 
Dumnezeu. Indiferent cât de mare ar fi ideea, Biblia spune 
că El poate face mai mult decât crezi tu. Acest lucru este 
incredibil! Vezi ce Dumnezeu minunat avem! El poate face mai 
mult decât poți gândi sau imagina. Nu limita ceea ce poate 
face Dumnezeu prin modul în care te rogi și ceri lucruri Dom-
nului, slujești unui Dumnezeu mare!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Nu pot fi limitat pentru că slujesc unui Dumnezeu care are 
abilitatea să facă mai mult decât pot cere sau cred, în 
Numele lui Isus!

STUDIU SUPLIMENTAR
2 Corinteni 9:8 
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Luni, 26 Februarie CÂȘTIGĂ SUFLETE

Matei 4:19 (VDCC)
El le-a zis: „Veniți după Mine și 
vă voi face pescari de oameni.” 

Știi că ești un bebeluș doar pent-
ru o scurtă perioadă de timp, iar 
apoi devii un copil mic și începi 
să umbli, să vorbești, să mergi 
la școală și să îți faci prieteni. 
Odată ce începi să îți faci pri-
eteni ești gata pentru a câștiga 
suflete, toți suntem chemați să 
câstigâm suflete.

Isus a spus în versetul de mai sus: 
„ Veniți după mine și vă voi face 
pescari de oameni”. Deci, trebuie 
să Îl urmăm și să-I permitem lui 

Isus să ne facă pescari de oameni. Copii, singurul lucru pe 
care Dumnezeu vrea să îl facem este să Îi ducem poporul 
înapoi. Câștigarea sufletelor este pentru toată lumea. El ți-a 
dat înțelepciunea să o faci. Nu lăsa pe nimeni să treacă pe 
lângă tine fără să îi spui despre Domnul nostru Isus Hristos. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Am numele de familie a lui Hristos. Să câstig suflete este 
slujba mea cu normă întreagă. Iau puterea care este în 
mine pentru a câștiga suflete pentru Hristos. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR 
Proverbe 11:30 
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Marți, 27 Februarie MISIUNEA CREȘTINULUI

Matei 28:19 (VDCC)
Duceți-vă și faceți ucenici din 
toate neamurile, botezându-i în 
Numele Tatălui și al Fiului și al 
Sfântului Duh. 

Copii, știați că puteți spune 
adevărul lui Dumnezeu în același 
mod ca și adulții? Să le vorbești 
altora despre Isus, este de aseme-
nea o cheie pentru a-ți crește 
credința. Dacă observi, scriptura 
ne poruncește să vorbim altora 
despre El. Misiunea noastră este 
să câștigăm mai multe suflete. 

Să le vorbești altora despre Hris-
tos nu trebuie să fie ceva compli-

cat. Dacă auzi pe cineva vorbind despre sportul său preferat, 
vorbește și tu despre sport. Acest lucru îi va face să fie inte-
resați și de tine. Poți spune ceva simplu cum ar fi; lasă-mă să 
îți spun ce a făcut Isus pentru mine. Spune-le despre mărtu-
riile tale, oferă-le VesteaBună Zilnic. Isus a știut întotdeauna 
cum să se apropie de ceilalți într-o conversație, pentru că El 
era interesat de câștigarea sufletelor. 

Du-te și împărtășește cu încredere Evanghelia lui Isus!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt unul care câștigă suflete. Câștigarea sufletelor este 
jobul meu cu normă întreagă. Amin. 

STUDIU SUPLIMENTAR
Romani 1:16  
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Miercuri, 28 Februarie ORICINE POATE FI SALVAT

Faptele Apostolilor 9:21 (VDCC)
Toți cei ce-l ascultau rămâneau 
uimiți și ziceau: „Nu este el 
acela care făcea prăpăd în 
Ierusalim, printre cei ce chemau 
Numele acesta? Și n-a venit el 
aici ca să-i ducă legați înaintea 
celor mai de seamă?”

Există o vorbă care spune că nu 
ar trebui să judecăm o zi după 
vreme. Cunoști pe cineva al cărui 
comportament te face să crezi 
că acea persoană nu ar putea fi 
mântuită niciodată? Nu fi așa sig-
ur!

Saul și-a făcut munca vieții ca să 
găsească oameni care au crezut în Hristos și să le facă viața 
mizerabilă. Isus i-a schimbat inima lui Saul și a devenit apos-
tolul Pavel. El a fost folosit de către Dumnezeu pentru a scrie 
o mulțime de cărți în Biblie. 

Schimbarea inimii este treaba lui Dumnezeu, nu a ta. Fă dif-
erența în scoala ta și în comunitatea ta, stai cu Isus, și adu 
suflete la Hristos. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt unul care câștigă suflete și îmi voi face treaba pen-
tru a câștiga cât mai multe suflete! Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Proverbe 11:30 
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Joi, 29 Februarie FII POZITIV

1 Tesaloniceni 5:16-18 (VDCC)
Bucurați-vă întotdeauna. Ru-
gați-vă neîncetat. Mulțumiți lui 
Dumnezeu pentru toate lucru-
rile, căci aceasta este voia lui 
Dumnezeu, în Hristos Isus, cu 
privire la voi. 

Amelia abia aștepta să își viziteze 
bunica în weekend. Bunica ei o 
învățase multe despre Isus și de-
spre Biblie. Dar ceva s-a întâm-
plat, bunica ei a fost internată 
în spital. Amelia a fost supărată. 
Mama ei a sugerat să nu stea 
acasa și să i se alăture ei pentru 
evanghelizare. Ea a fost de acord 
și a fost entuziasmată să-și vadă 

prietenii de la biserică. 

A primit vești proaste, dar nu a lăsat să i se fure bucuria. A 
întâlnit mulți copii și le-a povestit despre Hristos. Chiar dacă 
mulți se aflau în aceeași situație, ea a reușit să îi consoleze 
într-un mod pozitiv. Scripturile sunt adevăratul Cuvânt al lui 
Dumnezeu. Ai încredere în Cuvânt, dacă Biblia spune să fii 
bucuros, fii bucuros. Bucuria este o alegere, nu un sentiment. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Nu voi permite să mă împiedice ceva să fac ceea ce am 
fost chemat să fac. Eu depind de Domnul și îmi pun încre-
derea în El. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Psalmul 37:5 
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Vineri, 1 Martie EXOUSIA

Luca 10:19 (VDCC)
Iată că v-am dat putere să căl-
cați peste șerpi și peste scor-
pii și peste toată puterea vră-
jmașului: și nimic nu vă va putea 
vătăma. 

La școală supraveghetorul clasei 
este responsabil să se asigure că 
elevii din clasă se comportă așa 
cum trebuie. Supraveghetorului i 
s-a dat putere sau exousia (ex-
ooz-ia), și înseamnă autoritatea 
de a controla. Acel elev poate fi 
mai mic decât alții, sau poate 
să nu fie bun la sport, dar orice 
elev, mare sau mic îl ascultă deo-
arece știu că trebuie să urmeze 

instrucțiunile supraveghetorului. Elevii care nu se comportă 
adecvat nu se tem de supraveghetor, ci de autoritatea școlii 
care îl sprijină pe supraveghetor. 

Copii, Dumnezeu ne-a dat mai multă autoritate sau exousia 
decât vrăjmașului, ceea ce înseamnă că la orice voi coman-
dați, trebuie să se supună. Ați exersat vreodată să vă folosiți 
autoritatea? 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Vorbesc cu îndrăzneală pentru că tot cerul mă sprijină. 
Vorbesc prin autoritatea Duhului Sfânt, boala și eșecul 
sunt date afară din viața mea. Am succes în toate. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR 
Matei 28:18
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Sâmbătă, 2 Martie RĂCNEȘTE

Proverbe 28:1 (BVA)
Omul rău fuge, deși nu este ur-
mărit; dar cei corecți au curaj 
ca un leu. 

Să auzi un răcnetul unui leu este 
unul dintre cele mai terifiante lu-
cruri pe care le poți auzi, motiv 
pentru care atât animalele, cât 
și oamenii mici sau mari, fug în 
momentul în care îl aud. Copii, 
nu este în natura voastră să fiți 
timizi sau să vă temeți pentru că 
aveți în voi pe Leul din Tribul lui 
Iuda, pe Domnul Isus. 

Folosește-ți autoritatea cu atitu-
dinea unui leu. Când vezi un intrus în viața ta, cum ar fi eșec-
ul sau pericolul, nu îi cere să plece, nici nu începe să plângi, 
RĂCNEȘTE la el cu mânie, cu glas tare, pentru că vocea ta 
este vocea Domnului Isus! Îngrozește tot ce te deranjează 
cu răgetul tău. 
 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
RĂCNESC! Sunt un copil al Leului din tribul lui Iuda. Re-
fuz să fiu timid sau speriat! Sunt un leu și aleg să RĂC-
NESC la fiecare lucru negativ din viața mea! Amin. 

STUDIU SUPLIMENTAR                                               
2 Timotei 1:7
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Duminică, 3 Martie ÎNCEPE SĂ ÎMPĂRĂȚEȘTI

Eclesiastul 8:4 (VDCC)
Pentru că vorba împăratului are 
putere. Cine poate zice: „Ce 
faci?”

 
Imaginează-ți dacă împăratul 
unei națiuni ar spune așa: „Sunt 
un eșec”. Ce se va întâmpla cu 
acel regat? În trecut împărații 
nu au declarat niciodată că ar fi 
fost bolnavi, chiar și dacă erau, 
pentru că vrăjmașii ar fi profitat 
de slăbiciunea împăratului și ar fi 
atacat regatul. Oamenii și soldații 
se bazează pe fiecare cuvânt al 
împăratului, iar dacă el rostește 
un cuvânt greșit, va afecta întreg 
regatul. 

Copii, ați fost făcuți împărați și este timpul să începeți să 
vorbiți ca unul, pentru că lumea duhovnicească se bazează 
pe cuvintele voastre. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Ca și împărat, declar bani, sănătate și succes în familia 
mea. Orice pericol planificat de vrăjmaș este anulat prin 
cuvintele mele în Numele lui Isus! Amin. 

STUDIU SUPLIMENTAR
Apocalipsa 1:6
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Luni, 4 Martie RUGĂCIUNEA SCHIMBĂ TOTUL 

Iacov 5:16 (VDCC)
Mărturisiți-vă unii altora pă-
catele și rugați-vă unii pentru 
alții, ca să fiți vindecați. Mare 
putere are rugăciunea fierbinte 
a celui neprihănit. 

Multor oameni le place să pe-
treacă timp plângându-se de alții 
și despre anumite lucruri din viața 
lor, totuși astfel de conversații 
nu aduc niciodată o schimbare 
pozitivă. După acea conversație, 
rămâi aceași persoană care erai 
înainte de a vorbi; ce pierdere de 
timp!

Versetul nostru ne spune că 
atunci când un creștin vorbește 

cu Dumnezeu, se întâmplă schimbări mari. Acesta este mo-
tivul pentru care eu îmi petrec cea mai mare parte a timpului 
vorbind cu Dumnezeu, deoarece știu, că din momentul în care 
se termină conversația; schimbări pozitive au avut deja loc. 
În acest mod fiecare conversație este diferită și interesantă. 
Nu poți vorbi niciodată cu Dumnezeu și să nu aibă loc o 
schimbare! 

Copii, schimbați lucrurile și oamenii din jurul vostru pe-
trecând timp în rugăciune. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Totul este atins atunci când mă rog. Declar prin harul lui 
Dumnezeu; eu cresc în rugăciune. Mă rog mai mult și mai 
profund, și fiecare rugăciune va provoca o schimbare în 
Numele lui Isus. 

STUDIU SUPLIMENTAR
Iacov 5:16-18
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Marți, 5 Martie GARDA ÎMPĂRATULUI

2 Împărați 6:17 (VDCC)
Elisei s-a rugat și a zis: „Do-
amne, deschide-i ochii să vadă.” 
Și Domnul a deschis ochii slu-
jitorului, care a văzut muntele 
plin de cai și de care de foc 
împrejurul lui Elisei. 
 

Cum se face că acești cai și carele 
erau gata de război, dar totuși 
nu l-am auzit pe Elisei rugân-
du-se să vină? Copii, înainte ca un 
împărat să călătorească, el tri-
mite soldații sau un om din garda 
lui pentru a elibera calea, pentru 
a se ocupa de orice atac surpriză 
și pentru a pregăti sosirea lui. 

Tu ești un împărat și rugăciunea este garda ta care merge 
în timp până mâine, sau chiar până săptămâna viitoare, pen-
tru a anula orice boală sau pericol surpriză, și pentru a se 
asigura că totul merge așa după cum ai declarat. Din acest 
motiv Elisei nu se temea de armata care îi înconjura, pentru 
că acei îngeri erau rezultatul unei rugăciuni pe care o făcuse 
dinainte. Astăzi, trimite-ți garda. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Mă rog împotriva oricărei boli sau pericol surpriză. Mă rog 
ca ziua mea de mâine, luna viitoare, sau anul viitor, să fie 
bucuros și prosper pentru mine!

STUDIU SUPLIMENTAR
2 Împărați 6:15-17  
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Miercuri, 6 Martie SĂRBĂTORIȚI-L PE DUMNEZEU

Faptele Apostolilor 16:25 (VDCC)
Pe la miezul nopții, Pavel și 
Sila se rugau și cântau cântări 
de laudă lui Dumnezeu, iar cei 
închiși îi ascultau. 

Când sărbătorim ziua de naștere 
a cuiva, apreciem acea persoană 
oferindu-i un cadouri, pregăting o 
petrecere și făcând lucrurile care 
îi plac. Acea zi este despre nevoile 
acelei persoane și nu despre ale 
noastre. Lui Dumnezeu Îi place să 
fie sărbătorit și apreciat copii, iar 
Pavel și Sila au știut cum să facă 
acest lucru în mijlocul propriilor 
necazuri. 

Din dragoste, ei s-au rugat și i-au mulțumit lui Dumnezeu 
pentru cine este El și pentru ceea ce a făcut. Când Dumnezeu 
se simte cu adevărat apreciat și iubit, El izbucnește în minuni, 
așa cum a făcut pentru Pavel și Sila. Ia-ți timp pentru a-L 
sărbători pe Dumnezeu, pentru tot ceea ce este El, fără a 
face cereri pentru nevoile tale. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Totul este despre Tine, Doamne Isuse! Îți mulțumesc că ai 
grijă de mine și de cei dragi. Îți mulțumesc că mi-ai oferit 
adăpost și hrană. Amin. 

STUDIU SUPLIMENTAR
Faptele Apostolilor 16:25-26
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Joi, 7 Martie ATITUDINE DE RUGĂCIUNE

Iacov 1:6 (VDCC)
Dar s-o ceară cu credință, fără 
să se îndoiască deloc, pentru că 
cine se îndoiește seamănă cu 
valul mării, tulburat și împins 
de vânt încoace și încolo.  

Să presupunem că vrei să iei cuiva 
ceva de la magazin, iar acea per-
soană într-un moment vrea chip-
suri, în alt moment vrea dulciu-
ri. Vei ajunge să nu mai cumperi 
nimic, nu? Ei bine, mulți creștini 
fac asta atunci când se roagă, iar 
versetul nostru ne spune  să ne 
hotărâm ce vrem de la Dumnezeu 
pe baza a ceea ce a spus El. 

Atunci când ceri, cere cu credință, asigurându-te că știi că 
Dumnezeu te-a auzit și îți va răspunde. Refuză să te în-
doiești, indiferent de ceea ce simți sau vezi, pentru că dacă o 
faci, nu vei primi un răspuns. Roagă-te cu această încredere 
și atitudine. Amin.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Declar că atitudinea mea în rugăciune s-a schimbat din 
acest moment! Îndepărtez dubiile și mă hotărăsc ce vreau. 
Mulțumesc Doamne Isuse. Aleluia.

STUDIU SUPLIMENTAR
Iacov 1:6-8



73

Vineri, 8 Martie UN TEMPLU CARE ARDE

1 Timotei 6:16 (VBA)
Cel ce singur are nemurire și 
locuiește întru lumină neapropi-
ată, Cel pe Care nimeni dintre 
oameni nu L-a văzut și nici nu 
poate să-L vadă; Lui fie-I cin-
stea și stăpânirea veșnică! Amin. 

Trezindu-te, ai deschis vreodată 
draperiile și te-a lovit strălucirea 
soarelui atunci când ai făcut asta? 
Poate fi atât de strălucitor încât 
trebuie să închizi ochii pentru 
o clipă deoarece nu mai poți să 
vezi. Acum imaginează-ți asta de 
1000 de ori mai tare. Acesta este 
tipul de lumină în care trăiește 
Dumnezeu în versetul nostru. 
Aceeași lumină este în tine chiar 

acum, dar este alegerea ta cât de strălucitor vrei să fii. 

Vezi tu, pe măsură ce vorbim și ne rugăm în mod constant în 
limbi, devenim atât de strălucitori încât vrăjmașii nu pot să 
ne vadă sau să se apropie. Ești prea strălucitor pentru a eșua, 
prea strălucitor pentru a fi bolnav și prea strălucitor pentru 
a fi jos! 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Eu sunt lumina lumii. Strălucesc mai tare decât luminile 
stadionului. Lumina mea orbește orice boală și pericol. 
Lumina mea atrage bani, bucurie și favoare in viața mea! 
Aleluia.

STUDIU SUPLIMENTAR
Matei 5:14-16, Matei 21:13
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Sâmbătă, 9 Martie ZGOMOT CUTREMURĂTOR

Faptele Apostolilor 16:26 (VDCC)
Deodată, s-a făcut un mare cu-
tremur de pământ, așa că s-au 
clătinat temeliile temniței. În-
dată, s-au deschis toate ușile 
și s-au dezlegat legăturile 
fiecăruia.  

Știai, că pe măsură ce te închini 
sau te rogi, îngerii încep să vadă 
cărări construite pentru ca ei să 
călătorească? Versetul nostru ne 
arată ce s-a întâmplat în pământ 
când Pavel și Sila au cântat și 
îngerii lor au călătorit. Au provo-
cat un cutremur și ușa fiecărui 
prizonier a fost deschisă!

Deci, când începi să te închini sau să te rogi, cărările nu 
sunt create doar pentru ceea ce tu te rogi, ci și pentru cei 
din jurul tău! Vocea ta provoacă cutremure pe măsură ce se 
formează cărări pentru ca îngerii să călătorească. Continuă 
să construiești cărări mai mari și mai bune pentru ca îngerii 
să îți schimbe viața.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Nu voi rămâne un creștin tăcut. Voi continua să cânt și să 
vorbesc Cuvântul lui Dumnezeu. Mă voi închina Domnului 
și Îl voi lăuda. Aleluia!

STUDIU SUPLIMENTAR
Faptele Apostolilor 16:25-28 
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Duminică, 10 Martie RĂSPUNDE RUGĂCIUNII LUI 
DUMNEZEU

2 Corinteni 4:4 (VDCC)
A căror minte necredincioasă 
a orbit-o dumnezeul veacului 
acestuia, ca să nu vadă strălu-
cind lumina Evangheliei slavei 
lui Hristos, care este chipul lui 
Dumnezeu. 

Imaginează-ți o închisoare plină 
de prizonieri, iar împăratul acelui 
ținut anunță că toți prizonierii 
sunt liberi. Cu toate acestea, tem-
nicerului cel rău căruia îi place să 
îi lucreze pe prizonieri le pune un 
văl la ochi, astfel încât ei să nu 
poată vedea ușile deschise. De-
spre acest lucru ne vorbește ver-
setul nostru de astăzi.  

Copii, avem autoritatea exousia de a alunga temnicerul (vră-
jmașul) și de a le spune prizonierilor Vestea Bună. Fă acest 
lucru, împărtășind constant ceea ce a făcut Dumnezeu pentru 
tine și ceea ce ai văzut făcându-L pe Dumnezeu celor care 
nu-L cunosc pe Dumnezeu. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt Ambasadorul lui Hristos, împărtășesc mereu Vestea 
Bună, dând vieții oamenilor un sens. Voi vorbi oamenilor 
despre Vestea Bună și nu-mi voi ascunde mărturiile. Amin.
 
STUDIU SUPLIMENTAR
Matei 28:18-19



76

Luni, 11 Martie RESPECTĂ CONDUCĂTORII

Evrei 13:17 (NTR)
Ascultați de conducătorii voștri 
și supuneți-vă lor, căci ei veg-
hează asupra sufletelor voastre 
ca unii care vor da socoteală 
pentru ele, astfel încât ei să 
facă lucrul acesta cu bucurie și 
nu oftând, căci așa ceva nu v-ar 
fi de niciun folos. 

Duhul Sfânt nu devine ușor frus-
trat, dar una dintre cele mai 
ușoare modalități de face asta 
este lipsa de respect pentru con-
ducători. Mulți creștini consideră 
că este în regulă să vorbești neg-
ativ despre conducători, mai ales 
dacă acești conducători au făcut 

ceva greșit. Se pot simți sinceri, dar, sincer este greșit și de 
neacceptat!

Nu este în regulă deoarece oprești lucrarea Duhului Sfânt în 
viața ta. Dumnezeu i-a pus pe acei conducători deasupra ta 
pentru a veghea asupra ta și pentru a se ruga pentru tine. 
Supune-te lor, iar așa, ei vor face lucrarea cu bucurie, nu 
oftând. Acest lucru ni-l spune scriptura. Respectă astfel de 
conducători și roagă-te pentru ei. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
De acum înainte voi onora și mă voi supune conducătorilor 
pentru a le face munca mai ușoară. Îți mulțumesc Doamne 
Isuse. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
1 Timotei 2:2-3 
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Marți, 12 Martie MÂNGÂIAȚI PE CEILALȚI

1 Tesaloniceni 5:14 (VDCC)
Vă rugăm, de asemenea, fraților, 
să mustrați pe cei ce trăiesc în 
neorânduială; să îmbărbătați pe 
cei deznădăjduiți; să sprijiniți 
pe cei slabi, să fiți răbdători 
cu toți. 

Duhul Sfânt din noi, este numit 
Mângâietorul, prin urmare, Lui 
Îi place în mod natural să îm-
bunătățească viața celorlalți. 
Suntem încurajați să îi mângâiem 
pe cei deznădăjduiți sau pe cei 
slabi. Îți poți da seama că cineva 
se teme prin faptul că tot vor-
bește negativ și cu frică. Unii se 

tem de întuneric, unii de profesori sau de bătăuși. 

Dacă ai întâlnit astfel de oameni, nu râde de ei, ci colaborează 
cu Duhul Sfânt și vorbește cuvinte de pace și încurajează-i 
cu ceea ce spune Dumnezeu în Biblie, sau cu VesteaBună Zil-
nic. Dacă ți-ar fi fost și ție frică, ai fi preferat ca cineva să te 
încurajeze decât să te facă să te simți mai rău, nu? Fii acea 
personă pentru cineva astăzi.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Colaborez cu Duhul Sfânt pentru a-i mângâia pe cei ce se 
tem. Eu port pace și voi aduce Vestea Bună celor din jurul 
meu, în Numele lui Isus! Amin. 

STUDIU SUPLIMENTAR
1 Tesaloniceni 5:11
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Miercuri, 13 Martie RĂBDĂTOR CU CEILALȚI

1 Tesaloniceni 5:14 (VDCC)
Vă rugăm, de asemenea, fraților, 
să mustrați pe cei ce trăiesc în 
neorânduială; să îmbărbătați pe 
cei deznădăjduiți; să sprijiniți 
pe cei slabi, să fiți răbdători 
cu toți. 

Te-ai jucat vreodată cu porcii 
în noroi? Crede-mă, nu ar tre-
bui, pentru că vei fi obligat să te 
murdărești, iar apoi nu vom putea 
face diferența dintre tine și porc! 
Sunt oameni care te pot tenta să 
răspunzi cu mânie atunci când 
sunt răutăcioși cu tine. Atunci 
când răspunzi cu mânie, oamenii 

nu pot observa diferența dintre tine și persoana cea rea. 

Nu ești din această lume și răspunsul tău trebuie să provină 
de la Duhul Sfânt, care este bunătate și răbdare. Pentru alții 
nu este ușor să facă asta, dar tu, Îl ai pe Cel Sfânt în tine 
care îți dă puterea să faci asta. Fii diferit și răspunde cu 
răbdare. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Eu nu sunt din această lume și Îl reprezint pe Hristos. Nu 
răspund cu mânie sau fără răbdare pentru că Duhul din 
mine m-a acoperit cu dragostea Lui. Prin credință mă rog 
pentru toți cei din jurul meu, în Numele lui Isus.

STUDIU SUPLIMENTAR
1 Tesaloniceni 5:15 
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Joi, 14 Martie MINTE CHIBZUITĂ

Isaia 43:18 (VDCC)
Nu vă mai gândiți la ce a fost 
mai înainte și nu vă mai uitați la 
cele vechi!

Care este lucrul care îți ocupă 
mintea cel mai des? Imaginează-ți 
că mergi cu bicicleta sau pe jos 
dar cu capul întors înapoi. Se va 
întâmpla un accident, vei fi rănit 
și nu vei ajunge la destinație. Asta 
se întâmplă atunci când petreci 
majoritatea timpului gândindu-te 
la lucruri negative din trecut. 
Duhul Sfânt din noi nu ne dă 
niciodată gânduri care să ne facă 
să ne simțim rușinați sau triști, 
motiv pentru care El ne spune să 

uităm trecutul.

Umple-ți mintea cu gânduri pozitive pe care ți le dă Duhul 
Sfânt, în timp ce citești VesteaBună Zilnic sau Biblia, ascultând 
învățăturile, și uită de toate relele din trecut. Dumnezeu va 
transforma ISTORIA ta în POVESTEA Lui. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Îți mulțumesc Duhule Sfânt pentru că m-ai ajutat să-mi 
uit trecutul și să fiu entuziasmat de viitor. Renunț la orice 
experiență negativă și mă concentrez pe planurile mărețe 
pe care Dumnezeu le are pentru mine, în Numele lui Isus. 
Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Isaia 43:19
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Vineri, 15 Martie ÎNFLĂCĂREAZĂ-L

2 Timotei 1:6 (VDCC)
De aceea îți aduc aminte să în-
flăcărezi darul lui Dumnezeu 
care este în tine prin punerea 
mâinilor mele.  

Există câteva lucruri pe care atun-
ci când le auzi te entuziasmează, 
cum ar fi să auzi că nu există 
școală timp de două săptămâni. 
Știu că ți-ar place asta! Ei bine, 
Duhul Sfânt este în flăcări când 
te aude că îți vorbești Cuvântul 
lui Dumnezeu. Nimic nu Îl entuzi-
asmează mai mult. În momentul în 
care faci asta, El este înflăcărat 
și gata să arate putere prin tine. 

El este darul tău, și când Îl în-
flăcărezi, El se dezvăluie în tine. Așa că ori de câte ori te simți 
slăbit, ia-ți un moment pentru a înflăcăra Duhul din tine. Nu 
aștepta, începe chiar acum!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Mă umplu de Duhul vorbind doar ceea ce Dumnezeu a spus 
despre mine. Sunt un fiu mare și puternic al lui Dumnezeu. 
Sunt arma lui Dumnezeu pentru a răspândi această Veste 
Bună. Aleluia. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Efeseni 5:18-19
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Sâmbătă, 16 Martie TRUPUL LUI HRISTOS

1 Corinteni 11:30 (VDCC)
Din pricina aceasta sunt între 
voi mulți neputincioși și bolnavi 
și nu puțini dorm. 

Să presupunem că degetul mic de 
la picior este rănit și nu îl tratezi. 
Pe măsură ce zilele trec, întreg-
ul tău corp va simți durerea pe 
măsură ce degetul mic de la pi-
cior se infectează. Același lucru 
se întâmplă și în Trupul lui Hris-
tos. Creștinii alcătuiesc Trupul lui 
Hristos, dar atunci când nu ne re-
cunoaștem și nu ne încurajăm unii 
pe alții, Trupul lui Hristos poate 
fi infectat. 

Apostolul Pavel spunea că devenim bolnavi și neputincioși pen-
tru că nu ne recunoaștem unii pe alții. Când întâlnești alți 
creștini, iubește-i și roagă-te pentru ei. Onorați-vă unii pe 
alții cu cel mai mare respect pentru ca întregul Trup să fie 
bine. 
 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Îmi iubesc frații și surorile în Hristos. De acum, mă voi 
ruga și voi încuraja familia mea creștină. Alung boala și 
slăbiciunea din viața mea, recunoscându-i pe cei din Tru-
pul lui Hristos. Amin. 

STUDIU SUPLIMENTAR
1 Corinteni 11:29-30, Efeseni 5:30
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Duminică, 17 Martie ESTE BINE

Coloseni 1:27 (VDCC)
Cărora Dumnezeu a voit să le 
facă cunoscut care este bogăția 
slavei tainei acesteia între nea-
muri, și anume Hristos în voi, 
nădejdea slavei.

Astăzi Dumnezeu ne reamintește 
din ce suntem făcuți cu adevărat. 
Hristos în voi, copii, înseamnă 
că sunteți alcătuiți din aceleași 
lucruri din care este alcătuit 
Dumnezeu. Acesta este motivul 
pentru care tot ceea ce vă în-
conjoară este mai mult decât 
bine, este excelent potrivit cu 
Dumnezeu, iar cu cât privim lu-
crurile în modul în care o face El, 

cu atât mai mult se vor arăta în natural, fizic. 

Lucrurile din jurul tău pot părea terifiante, dar Cel ce este 
în tine este mai mare decât orice rău pe care îl trăiești. Unii 
oameni pot renunța când apar probleme, dar noi, nu putem 
pierde niciodată datorită lui Hristos în noi. Amin.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Îl am pe Hristos în mine și nu voi cădea niciodată, nu voi 
da greș niciodată! Sunt favorizat și iubit de Dumnezeu. 
Viața mea are un scop mare care va schimba lumea. Sunt 
supraom în Hristos. Slavă, Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
1 Ioan 4:4 
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Luni, 18 Martie ALTARELE LUI AVRAM

Geneza 13:4 (VDCC)
În locul unde era altarul pe 
care-l făcuse mai înainte. Și 
acolo, Avram a chemat Numele 
Domnului. 

Avraam a călătorit mult, dar în 
fiecare loc în care a intrat, a con-
struit un altar pentru a se închi-
na și a se ruga Domnului. Nu e 
de mirare, a reușit în orice loc 
în care a mers. Suntem sămânța 
lui Avraam și  este în natura no-
astră să construim altare oriunde 
mergem.  

Vestea Bună este că nu trebuie 
să cauți un constructor care să îți construiască unul pen-
tru că Dumnezeu te-a făcut templul Său viu. Fie că mergi 
la școală, te urci în mașină, mergi cu bicicleta sau mergi la 
magazin, oriunde te-ai afla, roagă-te!

 
DECLARAȚIE PROFETICĂ
În orice loc în care voi intra mă voi ruga. În timp ce mă 
pregătesc pentru școală, în timp ce îmi fac temele, în 
timp ce mă joc, mă voi ruga în limbi. Eu sunt sămânța lui 
Avraam și voi reuși în orice loc nou merg. Aleluia. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
1 Timotei 2:8
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Marți, 19 Martie FII CA NOE

Matei 24:38 (VDCC)
În adevăr, cum era în zilele di-
nainte de potop, când mâncau și 
beau, se însurau și se măritau 
până în ziua când a intrat Noe 
în corabie. 

Noe a primit un set de instrucți-
uni ciudate de la Dumnezeu 
cum să construiască o corabie 
uriașă pentru pregătirea unui 
potop mortal. Când Noe a încer-
cat să spună oamenilor despre 
Dumnezeu  și despre potop, ei au 
râs de el, crezând că era nebun 
și au continuat să se bucure de 
viața lor. 

Noe nu a fost mișcat de acest lucru și a continuat să facă 
ceea ce a spus Dumnezeu să facă, în timp ce aceiași oameni 
pe care a încercat să-i ajute, s-au înecat când potopul a ve-
nit. Copii, când Dumnezeu ne spune să facem lucruri pentru 
care alții ne pot batjocori, cum ar fi rugăciunea, câștigarea 
sufletelor, sau mărturisirea, nu vă lăsați mișcați de ceea ce 
spun alții despre voi.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Nu îmi pasă ce cred sau ce spun alții despre mine. Cred 
doar ce spune Dumnezeu despre mine! Nu sunt ceea ce 
spun oamenii că sunt, sunt ceea ce spune Dumnezeu că 
sunt! Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Matei 24:37-39  
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Miercuri, 20 Martie FII CA ABEL

Geneza 4:4 (VDCC)
Abel a adus și el o jertfă de 
mâncare din oile întâi născute 
ale turmei lui și din grăsimea 
lor. Domnul a privit cu plăcere 
spre Abel și spre jerfa lui.

Mereu vrem să dăm ce este mai 
bun celor dragi. Ne gândim bine 
la ce cadou să le facem și îl îm-
pachetăm cu grijă. Darul arată 
persoanei cât de mult o iu-
bim. Astfel a făcut Abel pentru 
Dumnezeu, el a dat ce a avut mai 
bun. Ce exemplu minunat!

Când dai Domnului, fă-o cu atenție 
și dragoste. Când vii înaintea Lui 

la biserică, poartă cele mai bune haine pentru El, să arați 
cât mai bine, ca să Îi arați cât de mult Îl iubești. Când faci 
astfel, atragi favor în toate.

Copii, învățați această lecție de la Abel și pune-ți-o în prac-
tică.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Îi voi da lui Dumnezeu ce am mai bun din mine, în toate, 
fiindcă Îi iubesc. Dăruiesc fiindcă este în natura mea să 
dau. Dărnicia este modul meu de viață! Aleluia. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Geneza 4:3-5
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Joi, 21 Martie CĂLĂREȚUL DIN SAMARIA

2 Împărați 7:2 (VDCC)
Călărețul pe brațul căruia se 
rezema împăratul a răspuns 
omului lui Dumnezeu: ”Chiar 
dacă ar face Domnul ferestre 
în cer, cum s-ar putea întâmpla 
un asemenea lucru?” Și Elisei a 
zis: ”Vei vedea cu ochii tăi, dar 
tu nu vei mânca din ele.”

Elisei tocmai dăduse o profeție 
cum că banii vor veni în Samaria. 
Totuși, un călăreț nu crezuse că 
așa ceva este posibil având în ve-
dere circumstanțele dificile prin 
care treceau. Această necredință 
l-a făcut să-i vadă pe alții având 
parte de acea bogăție, dar el a 

ratat-o.

Copii, când primiți o profeție nu vă îndoiți de cuvinte indif-
erent cum arată circumstanțele. Din acest motiv unii oameni 
au mărturii și alții nu, deși toți au primit aceeași profeție! 
Nu fiți ca acel călăreț. Fiți de acord cu ce spune Dumnezeu 
despre voi.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Cred în profet și astfel voi prospera. Banii vin în familia 
mea. Profetul a spus-o și lucrul este stabilit! Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
2 Împărați 7:17-20, 1 Tesaloniceni 5:20
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Vineri, 22 Martie VINDECAREA ESTE UȘOARĂ

Faptele Apostolilor 10:38 (VDCC)
Cum Dumnezeu a uns cu Duhul 
Sfânt și cu putere pe Isus din 
Nazaret, care umbla din loc în 
loc, făcea bine și vindeca pe toți 
cei ce erau apăsați de diavolul, 
căci Dumnezeu era cu El.
 

Domnul Isus despre care vor-
bește versetul este același Isus 
care este în tine acum. El nu S-a 
schimbat, deci este în natura no-
astră să mergem din loc în loc și 
să facem bine la alții și să vinde-
căm pe toți cei ce sunt bolnavi. 
Domnul Și-a petrecut majoritatea 
timpului făcând asta și astfel 
trebuie să fim și noi.

Să nu-ți fie frică de boli, folosește-ți autoritatea în Hristos 
pentru a le porunci să plece de la tine și de la alții. Antre-
nează-te folosind autoritatea și arată-le celorlalți că Domnul 
Isus încă vindecă peste tot!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Pun în practică ce spune Dumnezeu. Pot să fac ce spune 
Biblia că pot să fac. Sunt chemat să vindec bolnavii și să 
arat lumii că Domnul este încă în viață! Aleluia! Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Marcu 16:15
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Sâmbătă, 23 Martie BUNUL SAMARITEAN

Luca 10:29 (VDCC)
Dar el, care voia să se în-
dreptățească, a zis lui Isus: ”Și 
cine este aproapele meu?”

În povestea bunului samaritean 
putem vedea doi oameni care ști-
au pe de rost Biblia și se rugau 
ore în șir, și totuși ei au aban-
donat un om rănit pe stradă. Un 
samaritean care nu știa Biblia așa 
de mult și nu era foarte religios 
și-a făcut timp și l-a ajutat pe 
acel străin. Domnul Isus a spus că 
astfel este creștinismul adevărat.

Să ajuți pe cei care au nevoie de 
încurajare este cel mai bun mod 

de a arăta oamenilor dragostea lui Dumnezeu. Poți să te rogi 
ore în șir și să cunoști Biblia dar dacă nu ai dragoste pentru 
ceilalți, nu ești creștin. Iubește pe toată lumea.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Dragostea lui Dumnezeu este turnată în inima mea. Îți 
mulțumesc, Duhule Sfânt, pentru că mi-ai arătat pe cei 
care au nevoie de ajutorul meu și de încurajare din par-
tea mea. Sunt pregătit să le arat dragostea lui Dumnezeu. 
Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR 
Luca 10:29-37
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Duminică, 24 Martie URMEAZĂ INSTRUCȚIUNILE

Ioan 2:5 (VDCC)
Mama Lui a zis slugilor: ”Să 
faceți orice vă va zice.”

Fiecare miracol este activat de un 
cod specific sau printr-un set de 
instrucțiuni. În versetul nostru, 
servitorii au urmat instrucțiunile 
Domnului chiar dacă ele au părut 
nebunești. Rămăseseră fără vin 
la nuntă, iar Domnul le-a spus să 
umple niște vase cu apă. De ce 
nu s-au dus să cumpere? Nu are 
sens, dar are credință, iar oriunde 
este credință vin și miracolele.

Copii, să fiți precum acei slujitori 
și să urmați instrucțiunile Dom-

nului repede și fără ezitare. Un miracol va veni, fără niciun 
dubiu!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Voi urma fiecare cod și instrucțiune primită de la 
Dumnezeu. Semne, miracole și minuni mă vor urma oriunde 
voi merge. Știu codul pentru miracolul banilor, și vorbesc 
bani în familia mea chiar acum! Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Ioan 2:1-11
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Luni, 25 Martie VESTEA BUNĂ

Romani 5:17 (VDCC)
Dacă deci, prin greșeala unuia 
singur, moartea a domnit prin 
el singur, cu mult mai mult cei 
ce primesc, în toată plinătatea, 
harul și darul neprihănirii vor 
domni în viață prin Acel Unul 
singur, care este Isus Hristos!

Înainte ca Domnul Isus să moară 
și să învie din morți, păcatul a 
domnit pe Pământ. Nu a fost nicio 
speranță pentru viitor și omul 
trăia cu o frică constantă față de 
pedeapsa lui Dumnezeu. Vestea 
Bună este că Domnul Isus a dis-
trus păcatul pe cruce pentru ca 
noi să ne putem bucura de acee-

ași relație pe care a avut-o El cu Dumnezeu.

Noi nu trebuie să trăim în frică, cu gândul că Dumnezeu ne 
va pedepsi pentru fiecare greșeală, fiindcă Domnul Isus a 
luat asupra Lui pe cruce fiecare pedeapsă care ni se cuvenea 
nouă. Slavă!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Îți mulțumesc, Doamne, fiindcă prin ce ai făcut pe cruce, 
totul este posibil. Pot avea bucurie, pace și prosperitate în 
viața mea. Slavă lui Dumnezeu! Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Romani 3:25
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Marți, 26 Martie VESTE BUNĂ SĂNĂTOASĂ

Matei 8:17 (VDCC)
Ca să se împlinească ce fus-
ese vestit prin prorocul Isaia, 
care zice: ”El a luat asupra Lui 
neputințele noastre și a purtat 
bolile noastre.”

Înainte ca Domnul să vină pe 
Pământ, nu era speranță pentru 
cei cu boli incurabile. Când deve-
neau bolnavi știau că o să moară. 
Vestea Bună este că Domnul Isus 
a luat asupra Lui pe cruce toate 
bolile din lume, pentru ca noi să 
nu mai trebuiască să trecem prin 
boli niciodată.

Din acest motiv tu nu trebuie să 
tolerezi nicio durere sau boală din trupul tău, fiindcă Domnul 
le-a luat asupra Lui pentru ca tu să fii liber. Nicio boală, chiar 
și incurabilă, nu are niciun drept să fie în trupul tău! Amin.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Poruncesc la orice boală să iasă afară în Numele Domnului 
Isus. Orice suferință a plănuit dușmanul împotriva mea 
o opresc acum prin autoritatea Duhului Sfânt! Slavă lui 
Dumnezeu. Amin!

STUDIU SUPLIMENTAR 
Matei 8:16-17
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Miercuri, 27 Martie EȘTI FAMILIA LUI

Filipeni 2:6 (VDCC)
El, măcar că avea chipul lui 
Dumnezeu, totuși n-a crezut ca 
un lucru de apucat să fie deo-
potrivă cu Dumnezeu.

Este o greșeală să crezi despre 
creștinism că este o religie sau 
despre ei că sunt urmăritori ai 
lui Hristos. Planul lui Dumnezeu a 
fost să vină pe Pământ și să te 
facă exact ca pe El. Vezi tu, El a 
vrut copii care să fie dumnezei, 
care să domnească pe Pământ, nu 
urmăritori.

În Biblie, nu Îl vedem pe Dom-
nul Isus urmărind pe Dumnezeu, 

în schimb, L-a numit pe Dumnezeu, Tatăl Lui, iar El era Fiul. 
Trebuie să gândim ca Domnul și să știm că suntem fiii lui 
Dumnezeu, nu urmăritorii Lui. Avem natura Lui divină, suntem 
dumnezei! Amin.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt mai mult decât mă gândesc! Nu sunt un urmăritor al 
lui Hristos, ci un copil al lui Dumnezeu. Nu sunt om, sunt 
un dumnezeu, și nu sunt din lumea aceasta. Aleluia. Amin!

STUDIU SUPLIMENTAR
Ioan 1:12, Psalmul 82:6, Filipeni 2:5-6
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Joi, 28 Martie UNA CU DUMNEZEU

Ioan 17:23 (VDCC)
Eu în ei și Tu în Mine -, pentru 
ca ei să fie în chip desăvârșit 
una, ca să cunoască lumea că Tu 
M-ai trimis și că i-ai iubit cum 
M-ai iubit pe Mine.

Versetul ne arată de ce Domnul 
Isus a îndurat crucea și de ce a 
înviat; El a dorit să fie una cu 
noi! Este parte dintr-o rugăciune 
pe care El a făcut-o înainte de 
cruce.

Vezi tu, Dumnezeu nu știe cum 
este să meargă la școală sau să 
se joace prin corpul tău. El vrea 
să experimenteze cum ar fi să fie 
Domnul Isus în trupul tău. El are 

nevoie de corpul tău pentru a fi pe Pământ și dorește să facă 
tot ce a făcut când a fost aici dar de un milion de ori mai 
mult în tine.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Voi umbla cu curaj, cu capul sus fiindcă sunt Dumnezeu 
sub acoperire! Nu îmi va fi rușine sau frică niciodată! Sunt 
una cu Dumnezeu! Aleluia, Amin!

STUDIU SUPLIMENTAR
Ioan 17:20-26
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Vineri, 29 Martie ADEVĂRATUL NOSTRU EROU

Coloseni 2:15 (VDCC)
A dezbrăcat domniile și 
stăpânirile și le-a făcut de oca-
ră înaintea lumii, după ce a ieșit 
biruitor asupra lor prin cruce.

Super-eroii își sacrifică viețile 
pentru lume, iar din acest motiv 
sărbătorim Paștele. Domnul Isus 
a murit și a mers în iad pentru 
ca noi să nu mai mergem. În iad 
El a învins și a făcut de rușine pe 
vrăjmaș și pe toată armata lui. Nu 
doar atât, Domnul a luat și chei-
le morții și ale iadului din mâna 
dușmanului.

Domnul a luat cheile casei vră-
jmașului! Mai mult, El a înviat din morți să ne arate că moartea 
nu mai are putere asupra noastră! Acesta este un adevărat 
super-erou! Astăzi, sărbătorește ce a făcut Domnul pentru 
noi! Aleluia.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Dușmanul nu are dreptul să se atingă deloc de mine fiind-
că el a fost umilit de SUPER-EROUL meu DOMNUL ISUS. 
Slavă lui Dumnezeu, Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Apocalipsa 1:18
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Sâmbătă, 30 Martie HAR ABUNDENT

Romani 5:17 (VDCC)
Dacă deci, prin greșeala unuia 
singur, moartea a domnit prin 
el singur, cu mult mai mult cei 
ce primesc, în toată plinătatea, 
harul și darul neprihănirii vor 
domni în viață prin Acel Unul 
singur, care este Isus Hristos!

Observi că scriptura noastră 
spune ”cei ce primesc”? Nu toți 
vor crede sau accepta ce a fă-
cut Domnul Isus pentru noi. Este 
o alegere, iar cei care aleg să 
creadă vor avea o viață înflori-
toare, de domnie, aici pe Pământ.

Din acest motiv vezi pe mulți creștini că au parte de mult 
favor iar alții nu, fiindcă unii nu acceptă ce a făcut Domnul. 
Acceptă și crede în ce a făcut Domnul pentru noi și vei vedea 
cum viața ta va înflori! Amin.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Aleg să accept și să cred că Domnul a murit și a înviat, 
învingând lucrările vrăjmașului. Am fost făcut neprihănit 
în fața lui Dumnezeu prin credința în Hristos Isus. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Ioan 16:31
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Duminică, 31 Martie REZULTATUL ÎNVIERII LUI

2 Corinteni 5:17 (VDCC)
Căci, dacă este cineva în Hris-
tos, este o făptură nouă. Cele 
vechi s-au dus, iată că toate lu-
crurile s-au făcut noi.

Copii vă spun un secret; voi nu 
sunteți motivul morții lui Isus și 
nu pentru voi a murit El. Voi nu 
ați existat când a murit El. În 
momentul în care ai acceptat că 
Domnul a înviat din morți, Hristos 
a intrat în tine și a înlocuit viața 
ta cu a Lui, făcându-te o făptură 
nouă care nu a existat înainte. O 
făptură care nu cunoaște păcatul 
sau boala fiindcă ai fost născut 

de sus.

Acum nu trebuie să încerci să fii bun sau bine cu Dumnezeu 
fiindcă Hristos din tine este deja bine cu Dumnezeu, făcân-
du-te un dumnezeu. Copii, voi sunteți rezultatul învierii Lui. 
Paște Fericit!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Aleg să accept și să cred că Domnul Isus a murit și apoi 
a înviat învingând lucrările dușmanului. Am fost împăcat 
cu Dumnezeu prin credința în Hristos Isus. Aleluia, Slavă!

STUDIU SUPLIMENTAR
Isaia 43:18-19
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